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انتخابات

2
ایران

قالیبافی هــا از جلیلی خواســته اند؛ در انتخابات 
به نفــع قالیباف کناره گیــری کنــد   جلیلی ها به 
قالیبــاف گفته اند؛ شــما رئیس یک قوه هســتید 
پس شــما به نفع جلیلی کناره گیــری کنید  کنایه 
جلیلی به قالیباف: مقام ریاســت جمهوری، مقام 
اجرا به معنای پیمانکار نیست. جایگاه تشخیص و 
تصمیم اســت  پاسخ قالیبافی ها به جلیلی: کاش 
برخــی کاندیداها حداقل پیمانکاری ســاخت یک 

ساختمان را در رزومه شان داشتند

یادداشت روز

روتوش بدون  پزشکیان، 
چرا مسعود پزشکیان بازیگری متفاوت است؟

ســقوط بالگــرد رئیس جمهــور و برنامه ریــزی برای 
برگزاری انتخابات زودهنگام، مجالی باقی نگذاشت تا  
کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری، فرصتی برای 

ارائه برنامه داشته باشد.
بــه جز یکــی از کاندیداها، که از قضــا وزیر دولت 
رئیســی نیز بــود و با یــک مجلــد از برنامــه دولت 
احتمالی اش، عکس یــادگاری گرفته بود؛ البته به نظر 
می رســد در شــرایط انتخابات زودهنگام، انتظار ارائه 
تصویری پردازش شــده- و احیاناً روتوش شــده- از 

کاندیداها، با قواعد واقع گرایی سازگار نیست. 
انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۳ در مقایســه با 
انتخابات ۱۴۰۰  دارای دو تفاوت اصلی است. نخستین 
تفاوت، ارتقای آشــکار سطح رقابت سیاسی نسبت  به 
انتخابات پیشین است. این نکته عموماً از منظر فعالان 
سیاسی و احزاب اصلاح طلب قابل طرح و درک است.
دومین تفاوت، برگزاری انتخابات زودهنگام به دلیل 
درگذشت رئیس جمهور محترم در سانحه بالگرد است؛ 
که این نکته و تبعات و نتایج آن، موضوع اصلی یادداشت 
ماســت. عموماً مطرح می شــود که ریاست جمهوری 
ابراهیم رئیســی محصول یک روند چند ساله است که 
مســیر او را برای پذیرش ســمت ریاست دولت هموار  
کرده اســت. رئیس جمهور فقید با طی طریقی چندین 
ســاله، از مســئولیت های مختلف در دســتگاه قضا و 
تولیت آستان قدس و ریاست قوه قضائیه، در انتخاباتی 
به ریاست قوه مجریه رســید. او مجال آن را داشت تا 
تصویری از خود، مناســب پایگاه سیاسی و اجتماعی 
و متناســب با شــرایط از خود بســازد. برخی دیگر از 
کاندیداهای این رقابت نیز از زمره کاندیداهای حرفه ای 
و حاضر به یــراق در هر  انتخابات ریاســت جمهوری 
بوده انــد. در این میــان، انتخابات زودهنــگام پیش رو 
فرصتی را نصیب اصلاح طلبان کرده اســت که در زمین 
انتخابات ریاســت جمهوری حاضر شــوند. زمینی که 
سال هاست کمتر امکان بازی مستقیم در آن را داشته اند، 
یا به تعبیر رایــج از طریق کاندیداهای نیابتی در صحنه 
حاضر شده اند. این بار اصلاح طلبان با شرط قاطع عدم 
حمایت از کاندیدای نیابتی، بالاخره موفق شدند، یکی 
از سه کاندیدای رسمی خود را از مجرای شورای نگهبان 
بگذرانند و بازیگر زمین بازی انتخابات شوند. با اعلام 
نتیجه بررسی صلاحیت ها، برخی فعالان سیاسی گمان 
بردند، امواج انگیزه بخشــی که در میان آنها به جریان 
افتاده اســت در فضای اجتماعی نیز مابه ازایی متناظر 
دارد. در قبــول و رد ایــن گزاره هنوز نمی توان ســخن 
دقیقی گفت امــا پس از نخســتین گفت وگوی خبری 
دکتر پزشکیان که سه شنبه شب از تلویزیون پخش شد، 
زمزمه هایی نقادانــه در میان برخی فعالان اصلاح طلب 
نســبت به ایشان مطرح شــد. به  گونه ای که می توان به 
مطالبه برای تغییر گفتمان، انتقاد نســبت به فقدان ایده 
اقتصادی و حتی مطالبه برای تغییر ســیاق ظاهری در 

رابطه با ایشان اشاره کرد.
به گمــان من در این رابطه باید به چند نکته اشــاره 
کرد. نخســت اینکه آقای پزشکیان کاندیدایی است که 
اولًا به دلیل برگزاری انتخابــات زودهنگام در ماه های 
گذشته برای پاستورنشینی تدارک ویژه ای ندیده بود ثانیاً 
در حوزه اقتصــادی ادعایی ندارد، اگر در این حوزه داد 
سخن سر داده بود، می شد به او ایراد و اشکال وارد کرد.
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پاسخ کتابخانه ملی به گزارش سازندگی
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شنید ید  با که  یی  ها ا صد
عمادالدین باقی

سازندگی گزارش می دهد:



سال هفتم   شماره 021718
پنج شنبه 24 خرداد 1403

ســعید جلیلی کاندیدای جبهه پایداری و خالص ســازان، 
محمدباقر قالیباف دیگر کاندیدای اصولگرا را پیمانکار خواند 
و گفت: »مقام ریاست جمهوری مقام اجرا به معنای پیمانکاری 
نیست. جایگاه تشخیص و تصمیم است«. این سخن بلافاصله 
در عموم شبکه های اجتماعی به کنایه سعید جلیلی به محمدباقر 
قالیباف تعبیر شد. چه آنکه قالیباف در اولین برنامه تلویزیونی 
خود به کار اجرایی خود در نیروی انتظامی و شــهرداری تهران 
پرداخت و دســتاوردهای خود که به تعبیر جلیلی »پیمانکار« 

بود را به رخ کشید.
ایــن جمله البته با واکنش تند هواداران قالیباف روبه رو شــد 
و یک به یک به صف شــدند تا جواب جلیلی را بدهند. به  عنوان 
نمونه مجید رفیعی که از فعالان رســانه ای تیــم قالیباف بوده و 
هست و اکنون نیز در سازمان مناطق آزاد مشغول به کار است در 

پاسخ، جلیلی را »خیال باف« خواند 
برنامــه وقتی  نوشــت: »صاحب  و 
پشتوانه کارنامه نداشــته باشد صرفاً 
یــک خیال باف خواهــد بود. عرصه 
و  آزمایش  مناسب  ریاست جمهوری 
خطا نیست. سرنوشت یک ملت در 
میان اســت. کاش برخی کاندیداها 
حداقــل پیمانــکاری ســاخت یک 
ساختمان ســه طبقه را در رزومه شان 
داشــتند«. یکی از دیگر نیز در پاسخ 
نوشــت: »آخرین کسی که تو جبهه 
پیمانکاری  به جای  انقلاب خواست 
نظام، همه  کاره نظام باشد، نتیجه اش 

شد یه ماه خونه نشین و ...«.
بدین ترتیب تقابــل در کاندیدای 

اصولگرا که پایگاه  رای مشــترکی هم ندارنــد اما هر دو از یک 
جناح هستند، آشکار شد.

از دیگر سو خبرهای رســیده به خبرنگار سازندگی حاکی 
اســت که قالیبافی ها و تیم او به  شدت فعال شده اند که سعید 
جلیلی همچون انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۱۴۰۰ که 
به  نفع سیدابراهیم رئیســی کناره گیری کرد و این بار نیز به سود 
قالیباف کناره گیــری کند تا راه برای قالیباف هموارتر باشــد. 
از آن  ســو جلیلی ها در پاســخ به قالیبافی ها گفته اند که این بار 
قالیباف کناره گیری کند. مانند ســال 96 که کنار رفت، این بار 
نیز کنار بــرود. زیرا او درحال حاضر رئیس مجلس اســت و 
ریاســت یک قوه را در اختیار دارد. پس بهتر است انتخابات 
ریاســت جمهوری را بــه جلیلی بســپارد تــا او در کارزار این 

انتخابات به مصاف دیگر رقبا برود.
گزارش سازندگی حاکی از این است که هنوز هیچ یک از این 
دو نپذیرفته اند که کنار بروند. ضمن  آنکه خبر دیگر ســازندگی 
حاکی از این اســت که رؤسای ســتاد نیز جلسات مشترکی را 
برگــزار و تلاش می کنند همدیگر را قانع کننــد. آنها مطمئن 
هســتند که زاکانی و قاضی زاده هاشــمی در نهایت کناره گیری 

می کنند به همین دلیل چندان نگران زاکانی نیستند.
اکنون کنایه تند جلیلی به قالیباف نشان می دهد که فشارها 
برای کناره گیری جلیلی به سود قالیباف شدت یافته و متحمل 
اســت که نتایج برخی از نظرسنجی ها را مقابل او بگذارند و از 

وی بخواهند که کنار برود.

قالیباف که چشــمش را بــر برخی از ضعف هــای دولت 
سیزدهم بسته بود، اکنون امیدوار است که طرفداران باقی مانده 
دولت، همراهش باشند اما نباید فراموش کند که او مانند سعید 
جلیلی نیســت که جبهه پایداری را هم داشــته باشد. بنابراین 
مشخص است که دو کاندیدای جریان اصولگرا، یعنی جلیلی و 

قالیباف، به راحتی نمی توانند با همدیگر کنار بیایند.
از آن  سو محمدباقر قالیباف هم در برنامه »گفت وگوی ویژه 
خبــری« نحوه مدیریت و مداخلات دولت را در بهره وری مهم 
دانســت و گفت: »مثلًا در بازار خودرو، ســهم دولت در ایران 
خــودرو حدود ۷ درصد اســت اما با این میزان ســهم، دولت 
صدرصد در سیاســت گذاری و تصمیم گیــری و قیمت گذاری 
اســت، نتیجه آن را می توان در دیــون باقی مانده دید بعد دولت 
مجبور به دخالت در قیمت گذاری و دادن رانت و جبران هزینه ها 
می شود. دولت با ۷ درصد سهم هیات مدیره و مدیرعامل عوض 
می کند. برای ایــن کار از پول بخش دولت و منافع عمومی در 
خودرو می گذارد، خودرو تولیــد می کند و بعد دولت و بخش 

خصوصی و تولیدکننده و مردم ناراضی هستند«.

در عیــن حال این ســوال پیش می آید کــه وضعیت جلیلی 
و قالیباف چه خواهد شــد؟ و ســبد رای زاکانی با کدام نفرات 
اشــتراک بیشــتری دارد؟ پزشــکیان قادر خواهد بــود که رای 
اصلاح طلبان را داشته باشد؟ البته درخصوص علیرضا زاکانی دو 
نکته مهم وجود دارد؛ او در انتخابات قبل در موقعیت ســلبی و 
نقد وضع موجود زمینه هایی از خود نشــان داد. حال در شرایط 
ایجابی موقعیتی متفاوت خواهد داشــت. از سوی دیگر با توجه 
به نوع سیاست ورزی زاکانی که با پورمحمدی و پزشکیان قطب 
بزرگی را ایجاد خواهد کرد، دارای یک بدنه رای مشترک با جلیلی 
خواهد شــد. ماندن یا نماندن زاکانی تا پایان انتخابات می تواند 

روی گزینه ای که به دور دوم احتمالی می رود، تاثیر بگذارد.

بدون شــک و با پیشــینه ای کــه پایداری هــا و طرفداران 
دولت از خود نشــان داده اند، ایــن قبیل اختلافات بین جلیلی 
و قالیبــاف بالاتــر هم خواهد رفــت. قالیباف کســی بود که 
نظریه نواصولگرایی را در عرصه سیاســت ایــران مطرح کرده 
 اســت. البته نکته جالب این اســت که محمدباقر قالیباف در 
چهارمین حضورش در انتخابات ریاست جمهوری، مسئولیت 
و ریاست ستاد انتخاباتی اش را به کسی سپرده که سابقه وزارت 
احمدی نژاد، نزدیکی به پایداری ها و چرخش های سیاســی در 
ادوار انتخاباتی اخیر را داشته است. آن هم علی نیکزاد، فردی 
کــه در تمام جریانات اصولگرایی در حرکت بوده و گویا این بار 

تصمیم به سمت قالیباف است.

قالیباف تاکنون سه بار در انتخابات  ریاست جمهوری ایران 
شــرکت کرده اســت: در ســال ۱۳۸۴ و در رقابت با محمود 
احمدی نژاد و علی اکبر هاشمی رفســنجانی نتوانســت به دور 
دوم راه پیــدا کند، در ســال ۱۳9۲ در مقابل حســن روحانی 
شکســت خورد و به جایگاه دوم بسنده کرد و برای بار سوم در 
ســال ۱۳96 در هفته منتهی به رای گیری نهایی به  نفع ابراهیم 
رئیســی انصراف داد. او از ســال ۱۳99 ریاست مجلس را بر 
عهــده دارد. محمدباقــر قالیباف از شــخصیت های نزدیک 
به بیت رهبر جمهوری اسلامی شــناخته می شــود و در میان 
اصولگرایان محبوبیتی کسب کرده است. با این حال شماری از 
منتقدان می گویند با طرح شدن نام او در پرونده های بزرگ فساد 
اقتصادی به  ویژه »سیسمونی گیت«)در پی سفر خانواده وی به 
ترکیه و انتشار تصاویری از آنها با چمدان های بزرگ در فرودگاه 
بین المللــی امام خمینی( تصویر او در بیــن نیروهای وفادار به 

جمهوری اسلامی آسیب دیده است.
این در مقابل چهره ای اســت که سعید جلیلی، نامزد دیگر 
اصولگرایان تلاش کرده تا در سال های اخیر از خود ارائه دهد و به 
تحلیل عصر ایران، خود را شخصیتی 
»ساده زیســت« معرفــی کند که با 
خودرویــی معمولــی و ارزان قیمت 
رفت وآمــد می کند هر چنــد او کار 
سیاســی را از وزارت خارجه شروع 
کــرد. وی در ســال ۱۳9۲ نامــزد 
اما  شد  ریاست جمهوری  انتخابات 
در مقابل حســن روحانی شکست 
خــورد. در انتخابــات ۱۳96 بدون 
اعلام نامزدی، حمایتش را از ابراهیم 
رئیســی اعلام کــرد و در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ پس از اعلام 
نامــزدی به  نفع وی کنــار رفت. بنا 
بــر نقل قولی از احمــد علم الهدی، 
امام جمعه مشــهد پس از شکست 
سعید جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری با اشاره به آرای او 
گفته بود: »این چهار میلیون نشانگر وجود یک جوهره در این 
جامعه است. سعید جلیلی اکنون با ثبت نام در دوره چهاردهم 
انتخابات ریاســت جمهوری، رقیبی جدی بــرای محمدباقر 

قالیباف به  شمار می رود.

آن طور که حســین کنعانی مقدم، دبیرکل حزب سبز ایران و 
فعال سیاســی اصولگرا به خبرآنلاین می گوید: »دو کاندیدای 
جریان مقابل، یعنی آقای جلیلــی و آقای قالیباف، به راحتی 
نمی توانند با همدیگر کنار بیایند. بعضــی از این کاندیداها که 
بازار گرم کن هستند؛ نیامده اند که رئیس جمهور شوند و آمده اند 

که بالاخره در صحنه حضور داشته باشند«.
ناصر ایمانی هم معتقد اســت که به نظر می رسد این اجماع 
بین اصولگرایان هــم صورت نمی گیرد مگر اینکه شــرایط در 
روزهای پایانی انتخابات به اندازه ای حســاس شود که مجبور 
شــوند به  نوعی به وحدت برســند و یک کاندیدا را از میان این 
چند نفر معرفی و از بقیه هــم بخواهند تمکین کنند که در این 
صورت باز هم مشــخص نیســت که آیا بقیه کاندیداها به  نفع 
آن کســی که اصولگرایان معرفی کنند، انصراف خواهند داد یا 
ایــن کار هم انجام نخواهند داد. وی افــزود: »نه آقای جلیلی 
و نه آقای قالیباف بلکه به  نفــع هیچ کس کنار نخواهند رفت. 
ممکن اســت آقای پورمحمدی و قاضی زاده هاشــمی به رای 
دیگر اصولگرایان تمکین کننــد اگر اصولگرایان به این وحدت 

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

محمد مخبر: جمع بندی دســتاوردهای دولت و اطلاع رســانی 
شایسته نسبت به آنها اهمیت دارد و عرصه دیپلماسی از موفق ترین 
حوزه های کاری دولت مردمی با محوریت شخص شهید رئیسی 
و همراهی شهید امیرعبداللهیان است و به سرپرست وزارت امور 
خارجه ماموریت داد برای روایت هنرمندانه دستاوردهای دولت در 
عرصه دیپلماسی و تاثیرات آن بر بخش های اقتصادی، سیاسی و 

امنیتی کشور اقدام کند.

تاثیر دولت بر امنیت 
عبدالمهدی مستکین، سخنگوی ســتاد مصطفی پورمحمدی: 
وی درخصوص مشــاوره حسام الدین آشنا به این نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری اعلام کرد: قرار دولت ایشان تعامل و گفت وگو با 
همه نخبگان و دلسوزان نظام و انقلاب است. از این حیث، شیوه 
و شــخصیت آقای پورمحمدی و دولت ایشان بهره گیری از همه 
ظرفیت ها و گفت وگو و مشــورت با مجریان کارآمد و چهره های 

شاخص، علمی، فرهنگی و اقتصادی است.

توضیح سخنگوی ستاد پورمحمدی
عوض حیدرپور، نماینده ادوار مجلس: ادعای زاکانی درخصوص 
تخلفات در آزمون دستیاری در دوره وزارت بهداشت پزشکیان را 
رد می کنم. به نظر می آید که این حرکت تخریبی و غیرخدایی علیه 
آقای پزشکیان است و ایشان باید اســتغفار کند و دیگر این گونه 
حرکات را تا آخر انتخابات و حتی تا آخر عمرش انشــاالله تکرار 
نکند. ما تقریبا ۳-۴ ماه کار کردیم و آقای زاکانی هم در تیم هیات 

تحقیق و تفحص بود؛ اما به هیچ نتیجه ای نرسیدیم.

زاکانی استغفار کند

رابطه کاندیداها  با مشارکت
ورود پزشکیان به انتخابات ریاست جمهوری موجب ایجاد 
ســه قطبی میان او، قالیباف و جلیلی شده است. آنچه در این 
میان تعیین کننده اســت، میزان مشــارکت در انتخابات است. 
محسن هاشمی رفسنجانی درباره سناریو های موجود در صحنه 
انتخابات به »انتخاب« گفت: ما تنها با یک سناریو در صحنه 
فعلی مواجه هســتیم. سناریو این اســت که یک اصلاح طلب 
داریم و ۵ اصولگرا؛ یعنی اصلاح طلبان باید با ۵ اصولگرا رقابت 
کنند. او درباره وضعیت آرا پورمحمدی در صورت انصراف بیان 
کرد: از الان نمی توان تحلیل ســبد آرا داشت و در این  باره فعلًا 
صحبتی نداریم. هاشــمی درباره احتمال پیروزی پزشکیان در 
دور اول گفت: آقای پزشــکیان موج خوبی ایجاد کرده است. 
نظرسنجی ها نشان می دهد که مشارکت از ۴۰ درصد سال ۱۴۰۰ 
و 9۸ به نزدیک ۵۰ درصد رســیده اســت. از این به بعد تلاش 
خود آقای پزشکیان و گفتمانشــان می تواند اصلاح طلبان را به 
پیروزی برســاند. وی اضافه کرد: اگر مشارکت زیر ۴۰ درصد 
باشد، افرادی مثل جلیلی رای می آورند، اگر به ۵۰ درصد برسد، 
شاید قالیباف در دور اول پیروز شود، اما اگر مشارکت به سوی 

6۰ درصد برود، شانس پزشکیان بیشتر است.

رفع کم وکاستی های دولت قبل
میرتاج الدینی که خــود کاندیدای این دور از انتخابات بود 
و ردصلاحیت شــد، تاکید دارد که بهتر اســت اصولگرایان و 
جریــان انقلابی در نهایــت روی یک کاندیدا با رای بیشــتر 
اجماع کننــد. محمدرضــا میرتاج الدینی، نماینده پیشــین 
مجلس در پاســخ به این ســوال که ترکیب کاندیداهای تایید 
صلاحیت شــده برای انتخابات ریاســت جمهوری را چطور 
می بینید؟ به خبرگــزاری خبرآنلاین گفت: نماینده جبهه های 
سیاســی کشــور در بین نامزدها حضور دارند بنابراین به نظر 
می رسد که شــاهد یک انتخابات رقابتی باشیم. وی با اشاره 
به شرایط فعلی کاندیداها افزود: نامزدهایی که برای انتخابات 
ریاست جمهوری تایید صلاحیت شدند دارای سوابق اجرایی 
و مدیریتی روشنی هستند که در مناظره ها و گفت وگوهای شان 

این مهم برای مردم بیش  از پیش روشن خواهد شد. 

سازندگی گزارش می دهد:

فشار به جلیلی برای کناره گیری

ادامه یادداشت روز

روتوش بدون  پزشکیان، 
درست اســت که ایشــان ابتدای گفت وگوی ویژه خبری 
گفت که ما قرار نیست برنامه جدید بنویسیم و سیاست جدید 
اجرا کنیم و این نکته محل انتقاد برخی از فعالان اصلاح طلب 
شــده است؛ اما به گمانم برای فهم دقیق تر مواضع ایشان باید 
نکته دیگری را مدنظر قرار داد. کسانی که حداقلی از آشنایی 
با ســاختار تصویب طرح و برنامه های توسعه دارند، می دانند 
دولتی که بر سر کار می آید، قاعدتاً باید مصوبه جاری  و ساری 
برنامه توســعه ملاک عمل را در دستور کار دارد. اما در همان 
پنج دقیقه آغازین گفت وگو، سخن واقع گرایانه پزشکیان ذکر 
این نکته بود که گفت: »اگر در ارزیابی ها مشــخص شود در 
برنامه یا نیروها نواقصی وجود دارد باید اصلاحاتی در آن شکل 

بگیرد.« )نقل به مضمون(
طبیعی است که اگر بنا بر اصلاح مواردی از قوانین یا مفاد 
مصوبه برنامه باشد، مسیر دیگری جز این نمی توان متصور بود 
و البته تردیدی هم نیست که حتماً آقای پزشکیان و همراهان 
ایشان در صورت پیروزی در انتخابات با چنین مواردی روبه رو 
خواهند بود که باید با همراهی کارشناسان و متخصصین برخی 
قوانین و طرح و  برنامه ها اصلاح شــود. در اینجا برای تقریب 
ذهن می توان به طرح و برنامه های غیرواقع گرایانه و پراشکالی 
همچون ســاخت ۴ میلیون واحد مســکونی در ۴ سال اشاره 
کرد کــه علاوه بر تعداد زیادی از کارشناســان حتی برخی از 
دســت اندرکاران دولت آقای رئیســی نیز به ناممکن بودن آن 

اذعان کرده اند.
نکتــه دیگر اینکه، برخی از دوســتان نســبت به ادبیات، 
گفتار و گفتمان آقای پزشکیان و حتی سبک و سیاق ظاهری 
ایشــان در منظر عمومی نقد وارد کرده انــد. درحالی که باید 
توجه داشت ایشــان با مجموعه خصایص و خصوصیاتی که 
می شناســیم طی چندین دهه در اذهان عمومی جای خود را 
باز کرده و این گونه اســت که پزشکیان، پزشکیان شده است. 
او نه مانند دیگر کاندیدای محترم و فرهیخته ، دکتر آخوندی، 
بــه زبان فرهیختگان جامعه ســخن می گویــد و نه همچون 
مدیر برجســته و توانمندی همچون دکتر جهانگیری، گفتمان 
تکنوکراتیک را نمایندگی می کند. پرشــکیان گفتمان دیگری 

دارد. او را روتوش شده نخواهیم. پزشکیان، پزشکیان است.

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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برسند که یک نفر را معرفی کنند. در مورد آقای جلیلی احتمال 
کناره گیری ضعیف است«.

به هر حال سرشــناس ترین تشــکل از میــان ارائه کنندگان 
فهرســت های انتخاباتی، شــورای ائــتلاف نیروهای انقلاب 
اسلامی است که پس از کش وقوس های فراوان با جبهه تندرو 
پایداری به توافق و وحدتی شــکننده رســیدند و به فهرســت 
قالیباف- پایدرای معروف شــد. پایداری چی ها برای شکستن 
قالیباف در مجلس و پایین کشــیدن او از صندلی ریاســت نه 
 تنها روش مختلفی برای حذف یاران قالیباف پیش گرفتند بلکه 
قالیباف را به تنهایی در صدر فهرســت نمی خواستند و اصرار 
داشتند که مرتضی آقاتهرانی از چهره های اصلی پایداری چی ها 
نیز باید در کنار قالیباف به  عنوان سرلیست مطرح شود؛ نهایتاً 
هم که گویا دســت شورای ائتلاف زیر ســنگ پایداری بود که 
مجبور به پذیرش این شــرط شد. از سوی دیگر پایداری چی ها 
کــه از ابتدای مجلــس یازدهم در حال زدوخورد رســانه ای و 
جنگ قدرت با طیف قالیباف هســتند و انواع افشاگری ها را 
درباره او انجام می دهند و منتقد سیاســت هایش هستند برای 
ورود به مجلس و تطمیع حس قدرت طلبی شان حاضر شدند با 
رأس دشمنانشان یعنی قالیباف دست اتحاد بدهند؛ به عبارت 
دیگــر پایداری چی ها نیز مانند طیف قالیباف نشــان دادند که 
هیچ اصول مشخصی و چارچوب سیاسی تعیین  شده ای ندارند 
و برای رســیدن به قدرت با هر کسی دســت می دهند. در این 
فهرست که سهامی خاص بود، قالیباف، حدادعادل، محسن 

رضایی و جبهه پایداری هر کدام قدرالسهم مشخصی داشتند.

اختلافــات قالیبــاف و جلیلــی البتــه ریشــه دارتر از این 
حرف هاســت. به طوری که چنــدان در مکانی مشــترک دیده 
نمی شــدند تا اینکه مرداد ماه ســال 9۲ اولین بار وحید یامین پور 
از حامیان ســعید جلیلی بود که با یک توئیت سوالی، خبر دیدار 
احمدی نژاد و قالیباف را منتشر کرد. این توئیت اگرچه در جبهه 
اصلاح طلبان بازخوردهای زیادی داشــت اما به نظر می رسید، 
جامعه هــدف آن نه اصلاح طلبان که اتفاقــاً اصولگرایان بودند. 
دیدار احمدی نژاد و قالیباف از آنجایی جنجالی اســت که این دو 
نفر در دوران ریاســت جمهوری و شهرداری اختلافات زیادی با 
هم داشتند. این البته موضوع پنهانی نبود تا جایی که قالیباف در 
مناظره های انتخابات سال 96 هم به آنها اشاره کرد. حالا ناگهان 
خبر رســید این دو نفر با هم دیدار کرده اند. طبعاً پس از انتشــار 
این خبر واکنش های متفاوتی از جبهه اصولگرایان هم دیده شــد 
اما این خبر کوتاه می تواند، نشــانگر اختلافی باشد که در جبهه 
اصولگرایان و بین حامیان دو چهره مطرح این جبهه وجود دارد. 
کافی است بدانید وقتی سعید جلیلی متوجه شد در جمنا صاحب 
اکثریت نیســت از کاندیداتوری انصراف داد، این انصراف البته با 
دلخوری همــراه بود تا جایی که همان زمان تحلیلگران گفتند که 
سعید جلیلی به دنبال طیف جدیدی در جبهه بندی سیاسی است.
قالیباف هم پس از اینکه مجبور شد با نظر جمنا از انتخابات 
ریاست جمهوری انصراف دهد، علناً ناراحتی خود را ابراز کرد. 
او این روزها به دنبال تشکیل نواصولگرایی است تا از قید وبند 

اصولگرایان سنتی خلاص شود.
جبهــه پایداری باید تصمیم نهایــی اش را بگیرد. این جریان 
حتی نتوانســت، گزینه مورد نظرش را بــا قطعیت معرفی کند. 
در ایــن میان جبهه پایداری از مجموعه هایی اســت که پیش از 
انتخابــات نیز به دنبال معرفی گزینه مدنظر خود برای در اختیار 
گرفتن پســت ریاســت جمهوری بود. این درحالی است که در 
نخســتین نگاه و بدون تحلیل همگان، نامزد این مجموعه را به 
جهت همگرایی دیدگاهی سعید جلیلی قلمداد می کردند اما طی 
چنــد وقت اخیر که اختلافاتی میان جلیلی و جبهه پایداری رخ 
داد آنها از جلیلی فاصله گرفتند و به دنبال گزینه دیگری بودند تا 
در انتخابات از وی حمایت کنند و ابتدا صحبت از کاندیداتوری 
صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری بود که وی در انتخابات 
ثبت نام نکرد. پرویز فتاح، دیگر گزینه ای بود که بســیاری وی را 
گزینه اصلی پایداری ها معرفی می کردنــد که تمام قد از او دفاع 
خواهند کــرد. اما در روزهای ثبت نام پرویز فتاح نیز با انتشــار 
بیانیه ای از حضور در انتخابات خودداری کرد تا در نهایت برخی 
نام مهرداد بذرپاش را برای کاندیداتوری پایداری به میان آوردند. 
آرمان ملی می گوید اما اعلام تایید صلاحیت شــدگان نشان داد 
که بذرپاش هم راهی به پاســتور نخواهد داشت. حال باید دید، 
پایداری اختلافات را کنار گذاشــته و به سعید جلیلی بازخواهد 
گشــت و از او حمایت خواهد کرد یــا روند ائتلاف با قالیباف را 
در انتخابات مجلس تکرار کرده و پشت قالیباف خواهد ایستاد.

مجموعــاً تمامی ســه نامزد دیگر اعلام شــده از ســوی 
شــورای نگهبان افراد شناخته شــده اصولگرایان هستند. اما 
به هــر حال تجربه ثابت کرده که اصولگرایــان از هر طیفی که 
باشــند، نمی توانند ائتلاف کنند. موضوعی که بر سر انتخابات 
ریاست جمهوری برای چندمین بار ثابت شد. هنوز گفتمان بر 
ســر این است که جلیلی به نفع قالیباف کنار برود یا قالیباف به 
نفع آن یکی و این درحالی اســت که اینهــا اصلًا در یک اقلیم 
نمی گنجند که بخواهند به  نفع هم کنار بکشــند. اما گویا هنوز 

برخی امیدوار به اجماع هستند.

دیدگاه: گزارش خارجیدرگیری در جبهه شمال 

حاضران و غایبان در سوئیس
کدام مقامات در نشست صلح اوکراین حضور دارند؟

نشســت صلح اوکراین به میزبانی ســوئیس با حضور 9۰ 
کشــور جهان در روزهــای ۱۵ و ۱6 ژوئن مصــادف با ۲6 و 
۲۷ خرداد در تفریح گاه بورگنشــتوک در مرکز سوئیس برگزار 
می شــود اما ســوال اصلی این اســت که کدام  یک از رهبران 
کشورهای جهان در این نشست دو روزه شرکت خواهند کرد 

و چه افرادی شرکت نخواهند کرد؟
هفته گذشــته کاخ الیــزه تایید کرد کــه امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه در نشست صلح پاریس حاضر خواهد 
شد. پیش تر ماکرون در نشست مطبوعاتی با همتای اوکراینی 
خــود، ولودیمیر زلنســکی گفته بود که در نشســت صلح به 
میزبانی سوئیس شرکت خواهد کرد. او نشست صلح اوکراین 
به میزبانی ســوئیس را گامی مهم در فرآیندی به ســوی صلح 

پایدار توصیف کرده بود.
همچنیــن یک ماه پیش اولاف شــولتز، صدراعظم آلمان 
حضور خود را در نشســت صلح اوکراین به میزبانی سوئیس 
تایید کرده بود. شولتس در گفت وگوی تلفنی خود با زلنسکی 
بــا تاکید بر ضرورت حمایت بیشــتر از اوکراین درباره تماس 
نزدیک به توافق رســیده بودند. صدراعظم آلمان در آســتانه 
نشســت صلح اوکراین گفــت که برای دســتیابی به صلحی 
»عادلانــه« تلاش خواهــد کرد. او گفــت: ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه باید متوجه شود که نمی تواند در جنگ 
اوکراین پیروز شــود. در این میان ژاپــن اعلام کرده که فومیو 
کیشــیدا، نخست وزیر ژاپن پس از نشست سران گروه ۷ که از 
۱۳ تا ۱۵ ژوئن در ایتالیا برگزار می شود به سوئیس می رود تا در 
نشست صلح اوکراین شرکت کند. به گفته یوشیماسا هایاشی، 
دبیر ارشد کابینه ژاپن، کیشــیدا در حاشیه نشست گروه ۷ با 
زلنسکی درباره کمک های جدید به اوکراین ازجمله چگونگی 
اســتفاده از دارایی های مسدود شده روســیه برای کمک به 
کی یف و تقویت تحریم های مســکو گفت وگــو خواهد کرد. 
براســاس برنامه اعلام شده، ولودیمیر زلنسکی نیز در نشست 
گروه ۷ حضور خواهد داشــت. این مقام ژاپنی تاکید کرد که 
گفت وگوهای ســران ژاپن و اوکراین در سوئیس ادامه خواهد 
یافت. از ســوی دیگر در ماه مه جاستین ترودو، نخست وزیر 
کانــادا حضور خود را در نشســت صلح اوکرایــن به میزبانی 
ســوئیس اعلام کرد. ترودو در شــبکه ایکس نوشت: منتظر 
نشست صلح اوکراین است تا به دیگر رهبران کشورهای جهان 
برای پیشبرد هدف مشترک شان در دستیابی به صلح عادلانه و 

پایدار برای اوکراین بپیوندد.
همچنین حضــور اورزولا فن درلاین، رئیس کمیســیون 
اروپا در نشســت صلح اوکراین به میزبانی ســوئیس توسط 
اریک مامر، ســخنگوی کمیســیون اروپا تایید شده است. 
در ماه مه نیز شــارل میشل، رئیس شــورای اروپا در تماس با 
زلنسکی از حضور خود در نشست صلح اوکراین خبر داده بود. 
او از همه رهبران کشــورهای جهان خواسته بود تا از نشست 
صلح اوکراین به میزبانی سوئیس حمایت کنند. همچنین اولف 
کریسترسون، )نخست وزیر سوئد(، مارک روته )نخست وزیر 
هلنــد(، ادگارس رینکویــچ )رئیس جمهور لتونــی( و پدرو 
سانچز، )نخســت وزیر اســپانیا( از دیگر رهبران کشورهای 

اروپایی هستند که در نشست صلح اوکراین شرکت می کنند.
آنچه در این میان باعث تعجب بوده، غیبت رئیس جمهوری 
آمریــکا و چین در این نشســت اســت. اگرچه جــو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا در اجلاس گروه ۷ شــرکت خواهد کرد 
اما به سوئیس سفر نمی کند و در نشست صلح اوکراین حاضر 
نخواهد شد. کاخ سفید اعلام کرده که کامالا هریس، معاون 
رئیس جمهور آمریکا در رأس هیات این کشــور در نشســت 
صلح اوکراین شــرکت خواهد کرد. همچنین جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی آمریکا در این اجلاس شرکت خواهد کرد. 
همچنین جورجا ملونی، نخست وزیر ایتالیا هم در این نشست 
نخواهد بود. حضور شــی جین  پینگ، رئیس جمهور چین در 
نشست صلح اوکراین از ابتدا بعید به نظر می رسید زیرا او هم 
به  ندرت در چنین نشســت هایی شــرکت می کند و هم اعلام 
بی طرفــی اش در جنگ اوکراین ،حکایــت از حمایت پکن از 

مسکو دارد.
منبع: یورونیوز

آنچه در صحنه میدانی و سیاسی پرونده غزه باید مورد نظر قرار 
بگیرد، چرخش میدان درگیری از جنوب به جبهه های شمال است. 
واقعیت این است که با گذشت ۸ ماه از جنگ میان حماس و ارتش 
اسرائیل هنوز هم کابینه جنگ به رهبری بنیامین نتانیاهو با چندین 
و چند مشــکل اساسی روبه رو است و همین مصائب باعث شده تا 
دامنه درگیری ها گسترده تر شود. مشکل ابتدایی نتانیاهو این است که 
او وعده داده بود تا به ســرعت غزه و رفح را پاک ســازی کند سپس 
اسرای اســرائیلی را به خانه بازگرداند اما حالا تنها ۴ نفر از اسرای 
اســرائیلی با اجرای یک عملیات مرکب و با کمک آمریکایی ها به 
خانه بازگشــتند که البته برای این اقدام چیزی حــدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ 
غیرنظامی کشته شــدند که صدای جامعه ملل را هم درآورد. نکته 
اینجاست که بخشــی از اسرای اسرائیلی که در اختیار حماس قرار 
دارند، در حملات گاه وبیگاه ارتش اســرائیل کشــته شدند و همین 
موضوع حالا باعث شــده تا خانواده این اسرا در تل آویو و برخی از 
نقاط دیگر اقدام به برگزاری تجمعات اعتراضی علیه نتانیاهو و سایر 
اعضای کابینه جنگ کنند؛ چراکه به  زعم آنها نتانیاهو و تیم وی به 
هیچ وجه قائل به پایان دادن جنگ نیستند و هر چه اوضاع وخیم تر 
می شــود، آنها هم عکس العمل رادیکال تر از خود نشــان می دهند. 
این جماعت حتی به این نتیجه رســیده اند که کابینه جنگ به هیچ 
وجه نمی خواهد طرح جو بایــدن، رئیس جمهوری  آمریکا در مورد 
آتش بس در غزه را عملیاتی کند. اما مشکل دوم در این راستا متزلزل 
شدن کابینه فعلی است. نتانیاهو همین حالا با موجی از اختلافات 
پیدا و پنهان در داخل کابینه روبه رو اســت که این موضوع خود دو 
محور دارد. محور نخست، اپوزیسیون اسرائیل به رهبری یائیر لاپید 
است. او توانســته همانند یک آهنربای قدرتمند، طیف ناراضی از 
مقامات اســرائیل را ماننــد آویگدور لیبرمن، بنــی گانتس، گادی 
آیزنکــوت و ... را حول یک محور علیه نتانیاهو و افراطیون کابینه 
جنگ جمع کند تا بتواند بر موج مخالفان و افکار عمومی سوار شود 
و کابینه را به چالش بکشــد. البته این طیف از سیاسیون حاضر در 
تل آویو صرفاً به دنبال کنار زدن نتانیاهو از ساحت قدرت هستند اما 
در کل همان مواضع تقابلی با پیرامون خود به خصوص فلسطینی ها 
را در ذهن می پرورانند. طیف دوم هم کســانی هستند که با نتانیاهو 
در کابینه جنگ و در تشــکیل آن به صورت ائتلافی شــرکت داشته 
و دارنــد اما حالا به حدی بر او فشــار وارد کرده اند و منافع خود را 
خواهان هســتند که عملًا با او وارد یک تقابل مشخص شده اند. به 
 عنوان مثال، قانون اعزام حریدی ها از مدارس دینی به میادین جنگ 
یکی از همین موضوعاتی است که حالا باعث شده تا راست گراهای 
افراطی در تل آویو علیه وی دست به اقدامات مشخص بزنند و حتی 
تا جایی این روند دامنه پیدا کرده که وی را تهدید به خروج از کابینه 
کرده اند. در چنین شرایطی، نتانیاهو حالا راهی ندارد جز اینکه بتواند 
بر آتش جنگ بدمد و اوضاع را به سمت وسویی هدایت کند که همه 
در نهایت درگیر سناریو وی شوند و حالا این سناریو به نظر می رسد 

که درگیری با حزب الله لبنان به صورت پله کانی است. 

 W   تبادل آتش در مرزهای لبنان
رســانه های عربی و اســرائیل، چهارشــنبه از به صدا درآمدن 
آژیرهای هشدار در صفد، طبریا و شهرک های دیگر در الجلیل علیا 
در شــمال اراضی اشغالی خبر دادند و در این راستا، حزب الله لبنان 
نیز در بیانیه هایی، مسئولیت حملات به مقرهای صهیونیست ها را بر 

عهده گرفت. براساس گزارش منابع اسرائیلی ۲۵ تیم آتش نشانی و ۸ 
هواپیما به اطفای حریق ناشی از شلیک های موشک از لبنان مشغول 
بودند و گفته شد، آتش سوزی گســترده در جنگل بیریا در نزدیکی 
صفد رخ داد و ۱۲ تیم آتش نشانی در کنار هواپیماها درحال خاموش 
کردن آتش بودند. اسکای نیوز نیز نوشت به دلیل حملات موشکی 
مقاومت لبنان، برق سراســر الجلیل قطع شــده است و شهرداری 
حیفــا تصمیم گرفته، پناهگاه ها را باز کند. خبرنگار المیادین نیز که 
در جنوب لبنان حضور داشــته، اعلام کرده تعداد موشــک هایی که 
از ســمت لبنان شلیک شدند بســیار زیاد بودند و تعدادشان بیش 
از ۱۰۰ موشــک بوده است. رادیو ارتش اســرائیل نیز اعلام کرده که 
حزب الله لبنان برای اولین بار از سال ۲۰۰6 به طبریا موشک شلیک 
کرده است. براساس گزارش رسانه های اسرائیل، صدای انفجارهای 
پیاپی به دلیل رهگیری های موشــکی از مناطق مختلف در الجلیل 
علیا و الجلیل پایین به گوش رســیده است. خبرنگار الجزیره نیز با 
اشاره به شلیک ۵۰ موشک به الجلیل گفت که موشک ها به سمت 

مقر نظامی اسرائیل در مزارع اشغالی شبعا در لبنان شلیک شدند. 
در این اثنا شــبکه المنار هم بامداد چهارشــنبه، گزارش داد که 
ارتش اســرائیل برخی از مناطق جنوب لبنان را بمباران کرده است. 
براســاس این گزارش توپخانه ارتش اســرائیل حومه دهستان های 
»یارین«، »الجبین« و »جویا« در جنوب لبنان را گلوله  باران کرده و 
حتی برخی اخبار حکایت از حمله جنگنده های اسرائیل به جنوب 
لبنان دارد؛ به گونه ای که ارتش اسرائیل مدعی شد که یک ساختمان 
نظامی و سکوی پرتاب موشک متعلق به حزب الله را در »عیترون« 
و »میس الجبل« هدف قرار داده است. یک مقام امنیتی لبنانی نیز 
به شبکه الجزیره گفت که دهستان جوبا، مرکز حمله اسرائیل بوده 
و برخی منابع غیررسمی می گویند که در این حمله چهار تن کشته 
و شــمار دیگری زخمی شده باشند. در این راستا بامداد چهارشنبه 
حزب الله کشــته شدن فرمانده خود را تایید کرد و در بیانیه ای گفت 
که او »طالب سامی عبدالله« ملقب به ابوطالب بوده و فرمانده یگان 
نصر حزب الله در منطقه مرکزی نوار مرزی لبنان با اسرائیل بوده که 

در حملات اخیر اسرائیل هدف قرار گرفته است. 
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این است که این گونه 
تبادل آتش، آن هم در مرزهای شــمالی اراضی اشغالی و جنوب 
لبنان به وضوح نشان می دهد که یک جبهه دیگری در این منطقه 
درحال گشایش است. از ابتدای هفتم اکتبر بسیاری از تحلیلگران 
نظامی و امنیتی اعلام کرده بودند که اسرائیل توان درگیری در چند 
جبهــه گوناگون را ندارد و به همین دلیل باید از درگیری و ورود به 
جنگ با حزب الله لبنان پرهیز کند. این هشدارها گویا در شرایط 
کنونی چندان برای نتانیاهو مهم نیست؛ چراکه بسیاری از ناظران 
بین المللی نه  تنها در مورد شروع درگیری در جبهه شمالی توسط 
ارتش اسرائیل هشدار داده اند بلکه همین موضوع موجب می شود 
تا توان عملیاتی ارتش اســرائیل کاهش پیدا کند. باید دانست که 
همین حالا مشــاوران پنتاگون که در اتاق جنگ اسرائیل حضور 
دارنــد و از ابتدای جنگ هفتم اکتبر به آنها مشــاوره نظامی ارائه 
می کردنــد به نتانیاهو و تیم وی این هشــدار را داده اند که درگیری 
گســترده در مناطق شــمالی، هیچ خروجی ندارد جز هزینه های 
نظامــی و امنیتی چنــد برابر کــه البته بخشــی از آن هم متوجه 
شهرک هایی می شود که در نوار شمالی قرار گرفته امابه دلیل تک 
 و پاتک های متعدد حزب الله خالی از ســکنه شــده است. به هر 
ترتیب موج موشــکی حزب الله علیه اسرائیل در مناطق شمالی و 
پاسخ ارتش اسرائیل به جنوب لبنان را می توان شروع یک درگیری 
پله کانی دانست. این همان سناریویی است که نتانیاهو برای فرار از 

آتش بس در جنوب )غزه و رفح( بدان نیاز دارد! 

 پس از شلیک 100 موشک توسط حزب الله
ارتش اسرائیل جنوب لبنان را مورد هدف قرار داد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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آلبــوم »مولانا تا ســایه« به آهنگ ســازی پیــروز ارجمند و 
خوانندگی کیوان رستگاری، جمعه ۲۵ خرداد در موزۀ موسیقی 
ایران رونمایی می شــود. »من نه چنانم کــه تویی« از مولانا، 
»مطرب مهتاب رو« مولانا، »معشوقه به سامان شد« مولانا، 
»صورتگر نقاش« مولانا، »ای عاشقان« مولانا »عید نو« از 
مولانا، »ای عشــق« و »مژده بده« با شعر هوشنگ ابتهاج از 

جمله قطعاتی هستند که در این آلبوم گنجانده شده اند.

مصطفی ملکیان: دایره المعارف فلســفی استنفورد که توسط 
انتشــارات دانشگاه اســتنفورد در آمریکا منتشــر می شود، 
۷ ویژگــی دارد کــه مــن مجموع ایــن۷ ویژگــی را در هیچ 
دائره المعارف فلســفی دیگری به زبان های انگلیسی و آلمانی 
ندیده ام و از این حیــث در این دو زبان، بهترین دایره المعارف 
فلسفی است. فصیلی بودن، روزآمد بودن، تکثر و تنوع نظرات 

از  مهم ترین ویژگی های آن هست.

میرجلال الدین کزازی: نزد ســرزمین هایی که تیره های ایرانی در 
آن می زیند کــردان، لران، بلوچان، تات ها، گیلکان، مازنیان و... 
و تیره های دیگــر فراوانند. دل ایران در میان این تیره هاســت که 
می تپد. زبان های بومی، گنجینه های گران سنگ از فرهنگ ایرانی 
هستند. به عنوان مثال کردی یک زبان است و گویش نیست چون 
خود دارای شاخه ها و گویش های گوناگون است. کتاب »ایزدبانو 

شاماران« بخشی از فرهنگ کردی را به نمود درآورده است.

گنجینه زبان های بومیدایره المعارف فلسفی استنفوردمولانا تا سایه

نشســت »بررســی کارنامۀ تاریخ نــگاری دکتر غلامحســین 
زرگری نژاد« دوشنبه ۲۱ خرداد به همت گروه تاریخ و باستان شناسی 
خانۀ اندیشمندان علوم انسانی در سالن حافظ خانۀ اندیشمندان علوم 
انسانی برگزار شــد. محمدعلی اکبری، قباد منصوربخت، علیرضا 

ملایی توانی و غلامحسین زرگری نژاد سخنرانان این نشست بودند.

 Wوظیفه مورخ شالوده شکنی اکنون است 
محمدعلی اکبری، اســتاد تاریخ ایران دانشگاه شهید بهشتی در 
این نشســت گفت: »همان گونه که از نمایش کتاب ها در این مراسم 
برمی آید، غلامحســین زرگری نژاد در حوزۀ تاریخ معاصر، قاجاریه 
و اندیشۀ سیاســی دورۀ قاجار و مشــروطیت کار کرده است. آثار 
او در دو بخش منتشــر شده است. بخشی رسایلی است که در این 
دوره های تاریخی وجود داشــته است. برخی از این ها به عنوان سند 
به چاپ رسیده و بخشــی مورد تحلیل قرار گرفته است. زمانی که 
جوان تر بودیم، گاهی همــراه دکتر زرگری نژاد به پیاده روی می رفتیم، 
پرسشــی در آن زمان مطرح شد که وظیفۀ مورخ یا دانشجوی تاریخ 
چیســت؟ پاسخ ایشان مناقشــه ای را آغاز کرد که هنوز ادامه دارد. 
وظیفــۀ مورخان و وظیفه دانش تاریخی عبارت از شالوده شناســی 
اکنون است. اگر بخواهیم سخن او را فهم کنیم باید این دریچه ای که 
گشوده است در پیشانی بحث قرار بدهیم. منظور از شالوده شناسی 
اکنون چیست؟ این از آن ایجازهای مخل است که اگر به اندازۀ کافی 
دربارۀ آن توضیح داده نشــود، می تواند بد فهمیده شود. زرگری نژاد 
اکنون را تاریخ مند می بیند بــه گونه ای که کرانه اکنون با امر تاریخی 
پیوســتگی وجودشناســانه پیدا می کند که اکنون را بدون استمرار 
تاریخی نمی شود، فهم کرد. سویۀ دیگر این است که مطالعۀ تاریخی 
به هر ترتیبی باید به مدد فهم امروز یاری برســاند و اگر به ما در فهم 
امروز یاری نرساند از مقصود اصلی خویش خارج شده است. دانش 
تاریخی باید به فهم وضعیت موجود بیاید. پرسش من این است، چرا 
اندیشۀ سیاسی؟ آیا دغدغۀ غلامحسین زرگری نژاد یک گمشده ای 
در یک گذشته اســت که می خواهد برای جامعۀ اهل تاریخ آشکار 
کند یا فراتر و بالاتر از این سطح است؟ فهم من این است که مواجهۀ 
زرگری نژاد با اندیشۀ سیاسی این است که یکی از اصلی ترین گره های 
وضع موجود را باید در اندیشۀ سیاسی پیدا کرد. یعنی اندیشۀ سیاسی 
او را مســأله مند کرده است. او با اکنون پر از مسأله و چالش است. 
مسألۀ دیگر این است که ما در اکنونی قرار گرفته ایم که لزوم تأسیس 
وضع سیاســی جدید امری اجتناب ناپذیر اســت که ما را به سمت 
اندیشه ورزی در حوزۀ سیاست می برد. تاریخ یک صد سالۀ اخیر به 
ما می گوید، میراث قدمایی اندیشــۀ سیاســی در ایران به دلایلی که 
توضیح می دهند دچار ســترونی است. ناتوان از زایش جدید است. 
نکتۀ باریک و مهم این است که غلامحسین زرگری نژاد معتقد است 
آن چــه در یک زمان تاریخی ما را به راه می برد، ســنت اندرزنامه ای 
است و تفکر فلســفی و کلامی چون ارتباطی به وضع تاریخی ایران 

ندارد، تأثیری نخواهد داشت اما اندرزنامه  این ظرفیت را درون خود 
داشت. این وضعیت اکنون ماست. یک سترونی در سنت تاریخی و 
یک قلمه زنی ناموفق در گفت وگو با اندیشۀ سیاسی. تا وقتی نتوانیم 

رویه درست را در دستور کار بگذاریم، تا ثریا می رود دیوار کج.«

 Wبحران تاریخ نگاری 
در ادامه این مراسم قباد منصوربخت، عضو هیأت علمی گروه 
تاریخ دانشــگاه شهید بهشــتی گفت: »تاریخ نگاری غلامحسین 
زرگری نژاد دو رویکرد دارد. اول این که وارد آثار او می شــویم و در 
متن و آثار او جســت وجو می کنیم تا ببینیم چه ویژگی هایی دارد. 
نقاط قوت و ضعف کجاست؟ نکتۀ دیگر این که نسبت مسألۀ بنده 
با آن چه در آثار او آمده، چیســت؟ کســانی که با آرا و دیدگاه های 
من آشنایی دارند، می دانند من مسأله محور هستم. مسألۀ من یک 
مسألۀ بنیادی است. مســأله ای که ترجیح بند من شده »بحران« 
است. ما دچار بحران تاریخ نگاری هستیم. بحران تاریخ نگاری یک 
امر انتزاعی و مجرد نیســت. ما به طور کلی در تمام حوزه ها دچار 
بحران هســتیم و یکی از نمودها، بحران تاریخ نگاری اســت که از 
دو منظر می توان به آن نگاه کرد. در ســنت و تاریخ قدیم مسأله ای 
داشتیم که درست حل نمی شد و دوم مسائلی که برای ما به وجود 
آمده و ریشه در جامعه ما ندارد. در تمام جوامع بشری در برخورد 
با این مسأله دچار مشکلاتی شــدند که از نظر من بحران زا بوده و 
تقریباً تمام جهان شــرق با این بحران روبه رو هستند. ظهور تمدن 
جدید غرب آن اتفاق اســت و در پژوهش تاریخی هر چه می گویم 
پاسخ به این پرسش است که با ظهور تمدن جدید غرب برای ایران 
چه اتفاقی افتاد؟ در ایران شکســت خوردگی تمدنی رخ داد. تمام 
جوامع بشــری شکست خوردند و به دنبال آن از جاکندگی تمدنی 
بــه وجود آمد. ما از جایگاه تاریخــی و از جایگاه تمدنی خودمان 
کنده شدیم که ما را با مسائل جدیدی روبه رو کرده است. ناگهان با 
این تغییر مواجه شدیم که این مواجهه ارکان جامعه را به هم ریخته 
اســت. تصور می کنیم اینها از جنس روزمره است. تاریخ ما را به 
عنوان موجودیت تاریخی دچار بحران کرده است. آثار غلامحسین 
زرگری نژاد در کجای این تعریف قرار دارد؟ زرگری نژاد مسألۀ افتادن 
ما در دام شرایط را توضیح می دهد. یک دسته آثار و منابع او کتاب 
هســتند و دسته ای دیگر رسائل و آثاری است که در حیطۀ اندیشه 
سیاسی و مشــروطیت نوشته شده است. دســتۀ دیگر روزشمار 
حوادث تاریخی است. او به ما نشان می دهد چگونه در دامگه حادثه 
می افتیم؟ او تصویری متفاوت از قاجار ارائه می دهد. تصویری که 
از قاجاریه داریم، ســاختۀ دورۀ پهلوی است. اما مسأله این است 
که چرا دورۀ قاجاریه از سوی او بررسی می شود و چرا دورۀ صفوی 
و مغول بررســی نمی شود؟ پاسخ این اســت که در دوره های دیگر 
در معرض تغییرات ســاختاری قرار نداریم. وارونه نگاری از دورۀ 
پهلوی صورت گرفت. زرگری نژاد سهم بسیاری در زدودن فهم این 

زنگارها ارائه کرده است. همین مقدار از ایران هم که زنده شد توسط 
آغا محمدخان بوده است. او از تاریخ نگاری قدیم فاصله می گیرد 
و وارد تاریخ نگاری جدید می شــود. بسیاری تاریخ می نویسند اما 

درکی از تاریخ جدید ندارند.«

 Wترکیب نگرش مورخانه و نگرش فیلسوفانه 
علیرضا ملائی توانی، استاد پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگــی نیــز در این نشســت گفت: »بــاور من این اســت که 
غلامحســین زرگری نژاد یکی از قله های تاریخ نگاری امروز است. 
او چند ویژگی دارد که عمومی تر است. نسل دانشگاهی امروز ذهن 
دغدغه مند ندارد، نه قادر است دانشجو را هدایت کند و نه مسأله ای 
طرح کند. در ذهن یک اســتاد دغدغه مند مســأله شکل می گیرد 
که می تواند دانشــجو را هدایت کند. تکرار و رونویســی در فضای 
کادمی ما نتیجه همین موضوع اســت. ویژگــی دیگر زرگری نژاد  آ
خلق آثار ماندگار، بزرگ و مرجع اســت. او وارد قلمروهایی شده 
و کارهایی را به انجام رســانیده که از عهده یک نفر خارج است و 
می طلبد گروهی بنشــینند و این پروژه ها را به پیش ببرند. روزشمار 
قاجار یکی از پیچیده ترین کارهاســت. او در روزشمار قاجار برای 
نخستین بار مرجع و منبع را نشان می دهد. نشان می دهد که چقدر 
درگیر اختلاف نظرها بوده اســت. از دیگر ویژگی های زرگری نژاد، 
ترکیب نگرش مورخانه و نگرش فیلسوفانه است. نگرش مورخانه 
را تاریخ نگاران پیشین انجام می دادند اما برای اینکه تاریخ را بفهمیم، 
نیاز اســت که کلی نگری داشته باشــیم. آن نگاه کلان نگر امروز از 
عرصه های تاریخی رخت بر بســته اســت. زرگری نژاد این دو را به 
هم پیوند می دهد که کار ســخت و بزرگی اســت. آن هایی که نگاه 
کلان نگر دارند معمولًا حوصله جســت وجو در اســناد را ندارند. 
کســانی که غور می کنند معمولًا از یکی باز می مانند اما ترکیب این 

دو نتایج درخشانی به بار می آورد.«
دکتر غلامحسین زرگری نژاد نیز در پایان این نشست گفت: »از 
حضور استادان و دانشجویان در این نشست تشکر می کنم. استادان 
من را شــرمنده کردند. خودم را شاگردی کوچک در کنار شاگردان 
خــودم می بینم. با نظریه ای کــه تاریخ را شالوده شناســی می داند، 
مخالف هستم. من کســروی، ابن خلدون، مسعودی و برخی دیگر 
را مورخ می دانم. تاریخ پژوه عبارت اســت از کســی که در نوشته ها 
و آثــار تاریخی غور می کند ماننــد دکتر باســتانی پاریزی که تاریخ 
نمی نویسد بلکه تاریخ را پژوهش می کند. من تاریخ را شالوده شناسی 
حیات اجتماعی می دانم و معتقدم تاریخ گذشته نیست بلکه به قول 
ابن خلدون، تاریخ نقل و عقل اســت. تاریخ، منشــعب از حکمت 
است و نه ذهن و حافظه و با این اندیشه سراغ تاریخ رفتم و امیدوارم 
با دعای شــما به کارهایم اضافه کنم. دو جلد تاریخ دانشگاه تهران 
را نوشــته ام ولی ناقص مانده اســت و امیدوارم عزیزانی این تاریخ 

دانشگاه تهران را ادامه بدهند.«

بررسی کارنامۀ تاریخ نگاری دکتر غلامحسین زرگری نژاد 

مورخ شالوده شکن

دریچه: تحلیل عادات

در آرزوی لاغری
رابطۀ رژیم های لاغری و کاهش میزان تفکر

تبلیــغ و ترویج روش های لاغری ســابقۀ طولانی دارد. 
این روش پول درآوردن بر اســاس تبلیغ چنــان موثر بوده که 
از ۲۰۰ ســال پیش تاکنون همواره تداوم داشــته است. علاقه 
به لاغر شــدن یک پدیدۀ فراگیر جهانی اســت. هر سال ۴۵ 
میلیون آمریکایی رژیم می گیرنــد، درحالی که اهداف نهایی 
آن ها )که لاغر شــدن است( ممکن است مشــابه باشد اما 
مسیرهایی که برای رسیدن به آن  طی می کنند، بسته به آخرین 
و جدیدترین ترفندهای تبلیغاتی می تواند بسیار متفاوت به نظر 
برسد در ایران نیز تقریباً یک ششم از جمعیت هدف تبلیغات 
لاغری قرار دارند. آن ها مبلغ بســیار زیادی برای بهره گیری 
از روش هــای لاغری می پردازند. اگر ایــن روش ها موثر بود 
باید لااقل در میزان مراجعین به موسســات لاغری درصدی 
کاسته می شد. در حالی  که ماجرا برعکس است و هنوز میزان 

مراجعه به این موسسات و کلینیک ها رو به افزایش است.
بهره گیــری از رژیم غذایی برای لاغــری در دهۀ ۱۸۳۰ 
شروع شــد. در طول دهه ها و قرن های بعد انواع رژیم های 
غذایی و تناســب اندام و قرص هــا، معجون ها و خمیرها به 
عنــوان »گلوله ای جادویــی« برای زیبایی و تناســب اندام 
مورد توجه قرار گرفته اند. پیروان رژیم های غذایی به صورت 
مداوم درگیر برنامه های مختلف لاغری هستند. برنامه هایی 
مخصــوص پول دارها مانند دویدن بــر روی تردمیل، حمام 
سونا و بخار گرفتن و در نهایت جراحی های موضعی است. 
آن هایــی هم که می خواهند پول کمتــری خرج کنند، برخی 
وعده های غذایی یا انواع خاصی از خوردنی های را از برنامه 

غذایی شان حذف می کنند. 
بر اساس یک مطالعۀ جدید علمی، مشخص شده که یک 
دستورالعمل جدید دولتی می تواند در برخی از زمینه ها در یک 
کشــور تغییر ایجاد کند اما یک توصیه جدید در مورد تغذیه و 
رژیم لاغری اگر رنگ و بهانۀ پزشکی هم  داشته باشد، می تواند 
یک شبه جماعت فراوانی را متوجه خود کند. در سال ۱۸6۳ 
ویلیام بانتینگ، یک ورزش کار انگلیســی برای کاهش وزن 
رژیم کم کربوهیدرات را توصیه کرد. او کتاب چه ای با عنوان 
»نامــه در مورد کورپولنس« در مورد کربوهیدرات نوشــت. 
این کتاب هم در بریتانیا و هم درآمریکا آن قدر محبوب شــد 
که توصیه هایش به یک فرهنگ تبدیل شــد؛ مثلًا در پاسخ به 
این ســوال که »آیا یک تکه کیک می خواهی؟« مردم جواب 

می دادند »نه، متشکرم، من پیرو بانتینگ هستم.«
در کشــور ما نیز این روند طی شده است. امروزه صدها 
باشگاه ورزشی یا به صورت تخصصی تر »سالن کاهش دهندۀ 
وزن« یا »ســالن لاغری« تأســیس شــده اســت. افراد و 
اشــخاص فراوانی در این مراکز حضور می یابند اما در طول 
دورانی که این رژیم های غذایی و ابزارها و پودرهای لاغری 
رواج یافته، نتیجۀ مشــخصی عاید نشــده است. به همین 
جهت به رژیم های لاغری عنوان »بهداشــت افسانه ای« را 

داده اند. 
در یک دوران، رژیم غذایی تمام انگور یا ماســت بلغاری 
توصیه می شــد، در دهه های بعدی رژیم غذایی گریپ فروت 
افزایش یافتکــه وعده کاهش وزن در صــورت مصرف یک 
گریپ فروت در هر وعدۀ غذایی را می داد. روش بعدی رژیم 
غذایی سوپ کلم بود که اجازه می داد تا آن جایی که می توانید 
ســوپ کلم مصرف کنید. یک رژیم غذایی دیگر بر اســاس  
ســویا، برنج قهوه ای و سبزیجات تشــکیل می شد. آن قدر 
از این برنامه ها برای مردم ارائه شــد که دســت آخر مدعیان 
جدید برای اقناع بیشتر مردم ادعای »انقلاب رژیم غذایی« 
را مطــرح می کردند. بســیاری از مردم دربــارۀ رژیم غذایی 
مدیترانه ای به عنوان یــک راه حل جدید صحبت می کنند که 
براســاس چربی های سالم مانند روغن زیتون، غلات کامل، 
گوشت بدون چربی، ماهی و مقدار زیادی سبزیجات است. 
البته این یک روش غذایی باستانی است که متخصصان تغذیه 
تا به امروز آن را توصیه می کنند. توصیه ای که حداقل با میزان 

حقوق و درآمد افراد تناسب ندارد. 
در مجموع و به تدریج با گسترده شدن توجه مردم به رژیم 
غذایی، لاغری و در نهایت توجه به شکم شــان؛ موجب شده 
که از میزان توجه به تفکر و تعقل کاسته شود! یک متخصص 
بررســی ادعاهای مربــوط به رژیم های غذایی می نویســد: 
»رژیم های غذایی بحث های بزرگ تــر دربارۀ تاریخ، نجات 
زمین، طبیعت، پول، قدرت ... و همــۀ ایده هایی که ارزش 

فکر کردن دارند را از اذهان پاک کرده است.«

حسن محرابی
پژوهش گر
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در تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری، برنامه ها و شیوه های 
مختلفی برای معرفی پیشــینه و برنامه هر کــدام از کاندیداها در 
دســترس قرار می گیرد اما در بین آن ها مســتندهایی که توســط 
کارگردان های مطرح ســینمایی ساخته می شوند، جایگاه دیگری 
دارند چون جدا از ارزش افزوده ای که به لحاظ کیفی ممکن است 
به دســت آورند، می توانند به شناســاندن خط فکری آن نامزد در 
عرصــه فرهنگ و هنر و حتی جمع کردن طرفدار بیشــتر کمک 

کنند.
از دهــه ۷۰ بود که حضور کارگردان های مشــهور ســینما در 
ساخت مستند تبلیغاتی کاندیداهای ریاست جمهوری بازار رقابت 

را در انتخابات داغ کرد.
در دوره های پیشــین گاهی یک گروه فیلمســاز مســئولیت 
ساخت مستند را بر عهده داشتند و گاهی هم فقط یک کارگردان 
به تنهایی فیلمی را برای نشــان دادن دیدگاه ها و معرفی شخصیت 
و برنامه های یک نامزد ریاست جمهوری ساخته که برخی از آنها 

بسیار مورد توجه قرار گرفتند و در جلب نظر مردم اثرگذار بودند.
اگر از انتخابات سال ۱۳۷6 شروع کنیم که تقریباً از آن به  عنوان 
نخستین  دوره ای یاد می شود که فیلمسازان مطرح سینما وارد  گود 
انتخابات شدند، پخش مســتندهای انتخاباتی از سیاستمداران، 
ایده ای بود که از سال ۱۳۷6 به عرصه اجرا رسید و توانست توجه 
ویژه مخاطبان را هم جلب کند.  درآن سال اگرچه کارگردان هایی 
که ساخت فیلم های تبلیغاتی کاندیداها را بر عهده گرفتند، غالبا از 
چهره های نامدار هنر هفتم در ایران بودند اما محتوای کیفی فیلم ها 
بیشــتر معطوف به بیانیه ها و شعارهای تبلیغاتی کلیشه ای بود که 
نشــان می دهد، راه زیادی تا بهره گیری مناســب از ظرفیت های 
سینمایی برای معرفی کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری به 
 مردم باقی است. به یاد می آوریم که سیف الله داد، بهروز افخمی و 
احمد مرادپور به  عنوان سازندگان فیلم مستند سیدمحمد خاتمی 
معرفی شدند. در آن دوره بهزاد بهزادپور برای علی اکبر ناطق نوری 
مستند ســاخت و رسول صدرعاملی هم برای رضا زواره ای دیگر 
نامــزد انتخاباتی. محمد محمدی ری شــهری هم ســاخت فیلم 
تبلیغاتی خود را به یوسف مناجاتی، حسین فردرو و اسدالله ایمن 
سپرد. چهار سال بعد که منجر به ادامه استقرار دولت اصلاحات 
شــد، حضور فیلمســازان هم جدی تر شــد و نام هایی همچون 
احمدرضا درویش وارد این رقابت شدند. کارگردان »کیمیا« در 

انتخابات سال ۱۳۸۰ برای سیدمحمد خاتمی فیلم ساخت.
نکتــه جالب در این دوره اما جلــب توجه ها به فیلم انتخاباتی 
خاتمی با کارگردانی احمدرضا درویش بود که مانند سال ۱۳۷6 
توانســت تاثیر قابل  توجهی بر مخاطبان بر جــا بگذارد. بعدها 
کارشناســان این گزاره را مطرح کردند کــه بغض های خاتمی در 

روز ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری، که به شکل دراماتیکی 
در این فیلم به تصویر کشــیده شد، در پیروزی وی نقش غیرقابل 
انکاری داشت و توانست روایتی بصری از مشکلات دولت نخست 

اصلاحات را برای مخاطبان تصویرسازی کند.
از دیگر نام های مطرح به )مرحــوم( ضیاء الدین دری می توان 
اشاره کرد که برای احمد توکلی و علی فلاحیان فیلم ساخته بود  و 
سعید ابوطالب هم برای حسن غفوری فرد مستند ساخت. جمال 
شورجه کارگردان مستند شهاب الدین صدر بود و یک گروه نیز با 
مشاوره مجید مجیدی و سیف الله داد، مسئولیت ساخت مستند 
علی شمخانی را برعهده داشــتند. بر همین اساس هم بود که در 
این دوره کارگردان های نامدارتری وارد گود شدند و ساخت فیلم  
کاندیداها را برعهده گرفتند. احمدرضا درویش، کارگردانی فیلم 
خاتمی را برعهده گرفت و احمد توکلی به سراغ ضیاءالدین دری 
رفت و علی شــمخانی هم فیلم انتخاباتی اش را با مشاوره مجید 
مجیدی و ســیف الله داد ساخت. جمال شــورجه )شهاب الدین 
صدر(، ســعید ابوطالب )حســن غفوری فرد( و سعید جلیلوند 
)منصور رضــوی( از دیگــر کارگردان هایی بودند کــه وارد گود 

فیلمسازی برای کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری شدند.
در ســال ۱۳۸۴ کارگردان های شناخته  شــده دیگری به این 
عرصــه وارد شــدند و فیلم های تبلیغاتی، ســاختار حرفه ای تر و 
گاهی ســینمایی تری پیدا کردند. در این دوره رخشان بنی اعتماد 
بــرای مصطفی معین فیلــم ســاخت و کمال تبریزی مســتند 
تبلیغاتی آیت الله هاشمی رفسنجانی را کارگردانی کرد که پر سر و 
صدا و بحث برانگیز هم شــد. روایت کمال تبریزی از تردیدهای 
هاشمی رفســنجانی برای حضــور در عرصه، مبنایی شــد برای 

ساخت فیلم تبلیغاتی او که تأثیر ویژه ای بر مخاطبان گذاشت.
ســازنده مســتند علی لاریجانی، مهدی فخیم زاده بود و برای 
محسن رضایی رســول ملاقلی پور فیلم ساخت. همچنین بهروز 
افخمی در آن ســال برای مهدی کروبی، احمدرضا درویش برای 
محمدباقر قالیباف، جواد شــمقدری  بــرای محمود احمدی نژاد 
و محــرم زینال زاده برای محســن مهرعلیزاده دیگــر نامزدهای 

انتخابات، مستند تبلیغاتی ساختند.
 انتخابات ســال ۱۳۸۸ را شــاید بتوان دوره حضور جدی و 
متفاوت فیلمسازان و حتی کل مجموعه سینما در عرصه رقابتی 
انتخابات ریاست جمهوری دانســت. در دهمین دوره انتخابات 
مجید مجیدی، احمدرضا درویش و مهدی کرم پور برای میرحسین 
موسوی فیلم ساختند و )زنده یاد( علی معلم و بهروز افخمی برای 
مهدی کروبی. جواد شمقدری همچون دوره قبل ساخت مستند 
برای محمود احمدی نژاد را برعهده گرفت و محمدعلی فارسی هم 

مستند محسن رضایی را کارگردانی کرد.

اما این روند حضور سینمایی ها از دهه 9۰ دچار تغییراتی شد و 
نام فیلمسازانی از نسل های بعدی بیشتر دیده می شد.

در انتخابات یازدهم بهروز شــعیبی برای محمدباقر قالیباف، 
محمدحســین لطیفی برای علی اکبر ولایتی و مجید برزگر برای 
محمدرضا عارف، مســتند تبلیغاتی ســاختند. حسین دهباشی 
سازنده مستند حســن روحانی بود و حسین شمقدری هم برای 
سعید جلیلی فیلم ســاخت. در آن دوره محمد غرضی و محسن 
رضایی هم نامزد انتخابات بودنــد که به ترتیب جلال عطارزاده و 

اسماعیل فلاح پور، کارگردانی مستند آن ها را بر عهده داشتند.
اما ســال ۱۳96 را باید دوران افول حضور موثر کارگردان های 
نامدار سینما در ساخت مستندهای تبلیغاتی انتخابات دانست. در 
دوره دوازدهم فقط به نام مجید توکلی و محمدعلی فارسی می توان 
اشاره کرد که برای اسحاق جهانگیری و )شهید( ابراهیم رییسی 
مستند ســاختند. برای محمدباقر قالیباف، سیدمحمود رضوی 
سرپرست تیم سازنده مستند معرفی شد و برای دیگر نامزدها هم 

خبری از حضور یک فیلمساز حرفه ای نبود.
این شــرایط در دوره سیزدهم و در ســال ۱۴۰۰ هم ادامه پیدا 
کرد و اگرچه نام چند چهره جوان و معروف فیلمســاز مطرح بود 
اما تکذیب برخی خبرها و نیز تایید نشــدن های رسمی نتوانست 
فهرســتی متقن و واقعی از مشارکت فیلمســازان حرفه ای به جا 
بگذارد. با این حال به نظر می رســد امسال اوضاع کمی متفاوت 
باشد چراکه در روزهای گذشــته پس از اعلام اسامی نامزدهای 
تأیید صلاحیت شــده و گرم شــدن تنور رقابت، نام چند فیلمساز 
جوان که در سال های گذشته بیشتر مشغول ساخت فیلم و سریال 
بودند، شنیده شده که گویا ســاخت مستند تبلیغاتی انتخابات را 

پذیرفته اند.
در این چند روزی گمانه زنی ها درباره اینکه چه کسانی فیلم های 
تبلیغاتی نامزدهای انتخابات را می سازند هم بیشتر شده و باید دید 
آیا پس از چند ســال، حضور سینمایی ها باز هم در بخش ساخت 
محتوا برای انتخابات پررنگ می شــود؟ در کنار این مساله به این 
نکته هم باید اشاره کرد که در این دوره تیم های رسانه ای نامزدها و 
متقاضیان شرکت در انتخابات از مدت ها قبل مشغول به کار بودند 
و فعالیت رسمی خود را از حضور نامزدها در ستاد انتخاباتی کشور 
آغاز کردند. اما حضور آنها تا به امروز محدود به ســاخت تیزر و 
یا کلیپ های تبلیغاتی اســت و هنوز کارگردان اصلی مستندهای 
تبلیغاتی مشخص نشده است. تیزرهایی هم که تا به امروز ساخته 
شــده ،کیفیت چندانی ندارند که آنها را بتوان مثال زدنی دانست. 
حال باید دید مســتندهای تبلیغاتی هم با همین کیفیت روانه آنتن 
می شوند یا اینکه کارگردانان شاخص با ایده  و فکرهای درخشان 

پشت دوربین این فیلم ها می نشینند. 

سینماگران ایرانی برخلاف دهه های گذشته انگیزه ای برای همکاری با نامزدها ندارند

بی میلی کارگردانان

»کوین اسپیسی« در یک گفت وگو در شبکه اجتماعی یوتیوب 
با پیرز مورگان ضمن اعتراف به این که در گذشته در مواقعی در 
روابط خود از حدومرزها عبور می کرده است، عنوان کرد برای 
پرداخــت هزینه های حقوقی دفاع از خــود در برابر اتهامات 
ســوءرفتار اخلاقی، خانه خــود در »بالتیمــور« را به حراج 
گذاشته اســت. »اسپیسی« از زمان ســاخت سریال »خانه 
پوشالی« به  این خانه در بالتیمور آمریکا نقل مکان کرده است.

»راســل کــرو« نظر خــود را در مــورد دنبالــه جدید فیلم 
»گلادیاتور« ســاخته »ریدلی اسکات« به اشتراک گذاشت 
و اعتراف کرد که از ســاخت این دنباله کمی ناراحت اســت 
و گفــت:»از این واقعیت که آنها در حال ســاختن یک فیلم 
دیگر هســتند کمی ناراحتم زیرا شخصیت من در فیلم اصلی 
مرده  اســت. چیزهایی در مورد فیلم شنیده ام که در واقع با آن 

موفق نیستم.

هاوارد شــور، آهنگســاز »ارباب حلقه ها« در جشنواره فیلم 
زوریخ تجلیل می شود. این جشنواره از این آهنگساز افسانه ای 
با اهدای جایزه دســتاورد حرفه ای خود تجلیل خواهد کرد. 
وی که ۳ جایزه اســکار در کارنامه دارد و برای موسیقی های 
نمادینش در ســه گانه »اربــاب حلقه هــا« و »هابیت« پیتر 
جکسون شــناخته می شــود، این جایزه را در بیستمین دوره 

جشنواره در ماه اکتبر دریافت خواهد کرد.

تجلی از آهنگساز ارباب حلقه هالناراحتی راس کرو از گلادیاتورلحراج خانه کوین اسپیسی

گزارش تلویزیون

 آغاز پخش میزگردهای انتخاباتی
 نامزدها به همراه دو نفر از مشاوران شان

مقابل کارشناسان قرار می گیرند

همزمان با برگــزاری برنامه های تبلیغاتــی نامزدهای 
ریاست جمهوری در صدا وســیما از پنج شنبه میزگردهای 
تلویزیونی در ســه بخش اقتصادی، سیاسی و فرهنگی از 

شبکه های یک، دو و سه پیگیری خواهد شد.
»پیمان جبلی«، رئیس ســازمان صداوسیما در نشست 
خبــری اعلام کرد، ســه میزگرد طراحی شــده که نامزدها 
می توانند با حضور حداکثر دو نفر از مشــاوران خود در آن 
حضور پیدا کنند. این میزگردها در حوزه فرهنگی، سیاست 
خارجــی و اقتصاد برگزار می شــود. با توجه بــه برگزاری 
زودهنگام انتخابات ریاســت جمهوری، ســتاد انتخابات 
گاهی عمومی،  در ســازمان صداوســیما با هدف افزایش آ
اطلاع رســانی و زمینه سازی شکل گیری حضور حداکثری 
مردم در انتخابات شــکل گرفته اســت؛ که در همین راستا 
از چهارمین روز تبلیغــات رادیویی و تلویزیونی نامزدهای 
انتخابــات ریاســت جمهوری، میزگردهــای نامزدهــای 
انتخاباتی در ســه بخــش اقتصادی، سیاســی و فرهنگی 
برگزار خواهد شــد. نامزدهای ریاست جمهوری به همراه 
مشــاوران خود در این میزگردها که با حضور کارشناســان 
هر حوزه برگزار شده به بحث و گفت   وگو درباره موضوعات 
سیاســی، اتقصادی و فرهنگی خواهند پرداخت. هر کدام 
از ایــن میزگردها به طور اختصاصــی متعلق به یکی از این 

موضوعات خواهد بود. 
در این میان میزگردهای فرهنگی به میزبانی شبکه دو، 
میزگردهای سیاســی به میزبانی شــبکه سه و میزگردهای 
اقتصادی در شبکه یک سیما در ساعت های مختلف برگزار 
خواهد شد. میزگردهای سیاســی در بازه  زمانی ۱۴:۳۰ تا 
۱6 میزگردهــای فرهنگــی در بازه  زمانی ۱9 تــا ۲۰:۳۰ و 

میزگردهای اقتصادی ۲۲:۴۵ تا ۲۴ روی آنتن می رود.
از پنج شنبه ۲۴ خرداد میزگرد سیاسی با حضور مصطفی 
پورمحمدی از ســاعت ۱۴:۳۰ تا ۱6 روی آنتن شبکه سه 
می رود. میزگرد فرهنگی محمدباقر قالیباف از ساعت ۱9 
تا ۲۰:۳۰ و میزگرد اقتصادی اقتصادی مسعود پزشکیان از 

ساعت ۲۲:۴۵ تا ۲۴ از شبکه یک پخش خواهد شد.  
اما به طور خاص، میزگردهای فرهنگی از امروز پخش 
خود را در شــبکه دو پــی می گیرد؛  پنج شــنبه ۲۴ خرداد 
میزگرد فرهنگی »محمدباقر قالیباف«، جمعه ۲۵ خرداد 
میزگرد فرهنگی »امیرحسین قاضی زاده هاشمی«، شنبه ۲6 
خرداد میزگرد فرهنگی سعید جلیلی، یک شنبه ۲۷ خرداد 
میزگرد فرهنگی علیرضا زاکانی، سه شنبه ۲9 خرداد میزگرد 
فرهنگی حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی و چهارشنبه 
۳۰ خرداد میزگرد فرهنگی مسعود پزشکیان حوالی ساعت 

۱9 از شبکه دو سیما پخش می شود.
میزگردهای سیاسی از شبکه ۳ سیما از ساعت ۱۴:۳۰ 
تا ۱6 روی آنتن خواهد رفت. ســعید جلیلی جمعه درباره 
سیاست صحبت می کند. علیرضا زاکانی شنبه، محمدباقر 
قالیباف یک شنبه، مسعود پزشکیان سه شنبه و امیرحسین 
قاضی زاده هاشــمی چهارشــنبه به همراه مشاوران خود در 
این برنامه حضور پیدا خواهند کرد و با کارشناسان سیاسی 
درباره موضوعات مربوط به سیاســت به گفت و گو خواهند 
نشست. میزگردهای اقتصادی هم از ساعت ۲۲:۴۵ تا ۲۴ 
از شبکه یک پخش می شود. این میزگردهای از پنج شنبه ۲۴ 
خرداد با حضور مسعود پزشکیان آغاز می شود. محمدباقر 
قالیباف جمعه، امیرحسین قاضی زاده شنبه، سعید جلیلی 
یک شنبه، علیرضا زاکانی سه شنبه و مصطفی پورمحمدی 

چهارشنبه در این میزگردها حضور پیدا خواهند کرد. 
جبلی روز گذشــته در حاشیه جلســه هیات  وزیران در 
جمع خبرنگاران در رابطه برنامه صدا وسیما برای جلوگیری 
از نشر اکاذیب و طرح اتهامات از سوی نامزدهای انتخاباتی 
اظهار کرد: قانون انتخابات این موضوع را مشخص کرده و 
وظیفه کمیسیون تبلیغات همین است که اگر در طول برنامه 
زنده توهین، تعریض و یا مطلب خلافی در مورد شــخص 
غایبی بیان شــود، کمیســیون برای آن فرد وقتی را در نظر 
می گیــرد تا در مدت  زمانی که قانــون تعریف کرده از خود 

دفاع کند.



سال هفتم  شماره 061718
پنج شنبه 24 خرداد 1403

کامبیز نوروزی: در انتخابات ما بــا مقدورها طرفیم. دویدن 
در پــی مطلوب هــا کار انقلابــات اســت. برنــده انتخابات 
سیاستمداری است که اگر یکی، دو گام جامعه را بالاتر ببرند، 
کارش را کرده است. آنان که شعارهای خیلی بزرگ می دهند 
و ادعــا می کنند همه  چیز به  راحتی درســت می شــود؛ برای 
جمهوری و زندگی کمی بهتر یا سیاســت و جامعه و اقتصاد 

نمی داند یا دروغ می گوید و فریب در کار اوست.

حشمت الله فلاحت پیشه: کسانی  که با یک برنامه ایجابی وارد 
عرصه می شــوند، موفق تر هســتند. مردم ایران امروز دلتنگ 
یک رئیس جمهور قوی هستند. موضوعی که برای مردم مهم 
است، آن اســت که رئیس جمهوری روی کار بیاید که بتواند 
از اختیارات قانون اساســی خود استفاده کرده، حافظ حقوق 
اساســی ملت شود. به عبارت روشــن تر از این توان و عرضه 

برخوردار باشد که برنامه خود را اجرا کند.

صالح نقره کار: نامزدهایی که احســاس تکلیف کرده و خود را 
واجد نقش در کارزار انتخابات ریاست جمهوری دانسته اند، در 
برابر یک پرسش مهم و کلیدی قرار دارند؛ چگونه می خواهند 
به عنوان شــخصیتی که قرار اســت مســئولیت اجرای قانون 
اساســی را بر عهــده بگیرد، به مفاد ســوگند اصل ۱۲۱ قانون 
اساسی وفادار مانده و »از آزادی و حرمت اشخاص و حقوقی 
که قانون اساسی برای ملت شناخته« تا پای جان حمایت کند؟ 

اهمیت وفاداری به آزادیحافظ حقوق اساسی ملتطرف  بودن با مقدورها

در جوامع مدرن دموکراسی به الزامی برای حکمرانی تبدیل شده 
است و شــهروندان خواهان نقش گسترده تری در اتخاذ تصمیمات 
هستند. اما  مشارکت حداکثری تنها الزام تحقق دموکراسی حقیقی 
نیست، بلکه به پیش شرط های دیگری چون اعتماد سیاسی، دانش 
سیاســی، هنجارپذیری سیاسی و شــبکه های سیاسی نیاز است. 
این مفاهیم که بازنمای مفهومی با عنوان ســرمایه سیاسی است و 
توانایی شهروندان را برای متاثر ساختن سیستم سیاسی شان افزایش 
می دهد. به همین دلیــل بهبود کیفیت دموکراســی نیازمند بهبود 

سرمایه سیاسی شهروندان است.
اولین گام در این راســتا، شناســایی عواملی است که 
بر ســرمایه سیاســی تاثیر می گذارند. در عصر حاضر، در 
یک  سو شاهد جوامعی هســتیم که شهروندانشان خواهان 
آن هســتند که خود سرنوشت شان را رقم زنند و مترصد آن 
هســتند تا حاکمیت بر تمامی جنبه های حیات اجتماعی 
خویش را به دســت گیرند. به همین منظــور با بیانیه های 
رهبران سیاسی، دست به اقدامات مورد نظر آنان می زنند. 
در سویی دیگر، جوامعی قرار دارند که دولت هایشان برای 
تحکیم مشــروعیت خود دغدغه مشارکت حداکثری مردم 
را دارند. در این میان آنچه در هر دو دسته از جوامع ممکن 
گاهی سیاسی شهروندان  است نادیده گرفته شــود، میزان آ
است. در جوامع دسته اول، اکثریت مردم تصویر روشنی از 

آنچه مجدانه به دنبال آن هستند، ندارند چراکه عموماً مصرف کننده 
اندیشه های رهبران خود هستند. بنابراین درگیر آن چیزی می شوند 
که دیگران برایشان رقم می زنند، بی آنکه بدانند باز هم گرفتار همان 
سرنوشــت پیشین هســتند اما این بار به بهایی گزاف تر. در جوامع 
دســته دوم، آن دغدغه و افتخار که ناشی از بی اندیشگی مسئولان 
و مردم اســت، به حاکمیت افرادی منتج می شود که هرچند ممکن 
است نفع شخصی را در ســر نپرورانند اما سرنوشت کل جامعه را 
گاهی خود می کنند. نتیجه نهایی در این جوامع، بهتر از  قربانی ناآ
گاهی- قربانی  دسته اول نخواهد بود؛ باز هم همان دور تسلسل ناآ

شدن عامه. 
 وجود یک دولت مردم سالارانه نیازمند مشارکت سازمان یافته و 
گاهی،  گاهانه و اندیشــه ورزانه شهروندان است. این مشارکت و آ آ
بازنمای همان مفهوم سرمایه سیاسی است. به بیانی دیگر، سرمایه 

سیاسی شــامل نگرش ها و رفتارهای شهروندان است که سیستم 
سیاســی، دولت، متصدیان در دولت، گروه های اجتماعی و خود 
شــهروندان را تحت تاثیر قرار می دهد. مســاله اصلی آن است که 
علل پایین بودن ســطح سرمایه سیاسی چیست؟ به بیان دیگر، چه 
عواملی سرمایه سیاســی را تحت تاثیر قرار می دهند؟ با شناسایی 
این عوامل اثرگذار، می توان اقداماتی را در راســتای بهبود سرمایه 
سیاســی برای چشــم اندازی بلندمدت طرح ریزی کرد. در سطح 
سازمانی، سرمایه سیاســی به  عنوان توانایی سازمان در تاثیرگذاری 
بر سیاست های دولت تعریف می شــود، این تاثیر سیاسی مستلزم 
گاهی از خط مشــی های عمومی  دسترســی به تصمیم گیرندگان، آ
عرصه ای که ســازمان در آن فعالیت دارد در شــکل دادن ماهرانه 
راهبردها موثر است. در سطح اجتماعی بر این موضوع که چگونه 
فعالیت سازمان یافته شهروندان مشارکت در عرصه سیاسی را ارتقا 
می دهد و به به سازی دموکراسی می شود، تمرکز شده است.
به بیانی دیگر، ســرمایه سیاســی در این ســطح تنها 
محدود به سیاســتمداران نیســت، بلکه همه شهروندان را 
در برمی گیرد. همان طور که اشــاره شد، ابعاد گوناگونی را 
برای سرمایه سیاســی متصور می شود. کامل ترین ابعاد در 
نظر گرفته شــده، شــامل چهار بعد دانش و مهارت های 
سیاســی، دارا بودن نگرش ها و هنجارهای اجتماعی که با 
حیات سیاسی مرتبط است، شــبکه های سیاسی، تعامل 
با مســئولان، تعامل با دیگر گروه های شهروندی و انجام 
کنش سیاسی است. از  این رو، سرمایه سیاسی اولین عنصر 
مشارکت شهروندان در انتخابات است که تحقق آن امری 

بلندمدت و نیازمند تعامل دولت و ملت است. 

درباره لزوم حضور اندیشه ورزانه شهروندان در انتخابات

مشارکت آگاهانه 

دیدگاه: یادداشت روز

برای ماندن ها و بودن ها
نکاتی دغدغه مندانه برای رئیس دولت چهاردهم

ایــران ما این روزهــا روزهای سرنوشت ســازی را 
تجربه می کند. دولت سیزدهم هرچه بود گذشت، تمام 
شــد و به تاریخ پیوست تا در منظر و مَرأی آیندگان قرار 
گیرد و درباره اش به قضاوت بنشــینند. دولتی که البته 
سرشــار و سراســر بود از ایراد و اشــکال. با وزیران و 
مدیران و کارگزارانی بعضاً کارنابلد که تازه آمده بودند تا 
آزمون وخطا کنند و همین هم سبب بر باد  رفتن شماری 

از دستاوردهای دولت پیشین هم شد.
همان هایی که برخی شــان، با ســینه ای ستبرکرده، 
آمدند و برای انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کردند.
حالا اما فارغ از پروژه دستاوردســازی صداوسیما 
برای دولت سیزدهم، وقت شماتت نیست. زیرا گذشته 
چراغ راه آینده اســت و هر که، از این 6  تن، بر سر کار 
می آید و بر صدر می نشیند و مسندگزین می شود، باید از 
آن  اشتباهات و انتصابات درس گیرد تا سرنوشت ملتی 

به بازی گرفته نشود.
رئیس جمهور منتخب، بایــد کارآزموده ترین ها را به 
کار بگمارد و شایسته سالارانه گام بردارد و از دامادبازی 
و آقازاده گرایــی - کــه البته همه شــان جملگی چنین 
نمی کنیم، ولــی ازقضا همه چنان می کنند - ســخت 
بپرهیزد و دامان خود را نیالاید، زیرا باید فردا در پیشگاه 

مردم پاسخ دهد.
از توش و توان جوانان اســتفاده کند، ولی نه آنکه به 

نام جوان گرایی باشد، اما به کام هرکس و ناکسی.
وعده های پوچ ندهد. اینکه برای جوانان فلان تعداد 
شــغل فراهم می کنیم و فلان قدر مســکن می سازیم و 
فلان انــدازه وام می دهیم، همه اش پوچ و پوک اســت. 
مردم هــم ایــن را فهمیده اند. هر آن کس کــه بیاید و 
هارت وپورت کند و ســروصدایش گوش کر کن باشد و 
بگوید من چند هزار صفحه طــرح و برنامه و لایحه و 
مصوبه دارم، باید دانست از او ولو به قد و قد دانه ارزنی 
هیــچ درنمی آید. قرارها و قول هــای دور و دراز ناگفته 
پیداســت که آخرش چه ســرانجامی خواهد داشت؛ 
وعده هایی که همه خلف وعده شده اند. نه آنکه بی برنامه 
باشد، نه. حتماً و قطعاً و یقیناً باید برنامه داشت. عقل 
و شرع و عرف و قانون هم همین را می گوید. اما چیزی 
که با قوه عقل و منطق در تشــابه و ترادف باشد. باقی 
هرچه جز این باشــد می شــود دروغ و نیرنگ و حتی 

عملیات فریب.
روشن و مبرهن اســت که جوانان کار می خواهند، 
مســکن می خواهنــد، وام می خواهنــد، تســهیلات 
برای راه اندازی کســب وکار یا تشــکیل می خواهند و 
هزارویک جور خواســتن های دیگر امــا باید واقعی و 
حقیقی جلب و جذب شان کرد. باید برایشان محسوس 
و ملموس باشــد که فکری پشــت این حرف هاست و 
مشاورانی به واقع دلسوز پشت آن نشسته اند. باید درک 
کنند که فلان کسان آن  همه تقلا نمی کنند برای تکیه  زدن 

بر اریکه قدرت.
در همــه این ســال ها هرکس که نامــزد انتخابات 
کنده از میثاق و میعاد بود. اما  ریاست  جمهوری شــد آ
وقتی بر سر کار آمد، گویی یا فراموشش شد یا از پس آن  

همه بشارت  دادن های عجیب وغریب برنیامد.
آنکه می آید چهار سال از ملت وقت و مهلت گرفته 
اســت تا آنچه را که گفته عملی کند. باقی اگر جز این 
باشــد، مردم را معطل کرده و ایــن چیزی جز خیانت 

نیست.
باید بســتر را بــرای جوانــان در طلایی ترین برهه 
زیست شان فراهم کرد. وگرنه مثل خیلی های دیگر که 
در این سال ها رخت مهاجرت بر تن کرده اند، می روند. 
پس باید به احترام و احتشام همین ماندن و بودن کوشید 
و پویید و این خلق خسته را بیش از این بازیچه منافع و 
مطامع قرار نداد و حرمت شهروندی شان را نگه داشت 
و به لطایف الحیل چه در خانه و چه در خیابان و چه در 
دانشگاه و چه در کار و بازار بستری ایجاد کرد تا سهل 
و ســاده برای ایران و ارتقا و اعتلای آنکه داغ و دغدغه 

همه شان است، بکوشند و بپویند.
دولــت چهاردهم می تواند اعتماد از دســت  رفته را 

بازیابد و بازگرداند.

ناعمه علی نژاد
دبیر سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

حمیدرضا محمدی
دبیر صفحه جوان و عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

به فهرست افرادی که برای انتخابات پیش رو ثبت نام کرده اند 
نگاهی بیندازید، متوجه می شــویم افرادی حضور دارند که قبلًا 
بارها نامزد انتخابات ریاســت جمهوری شده و مورد اقبال قرار 
نگرفتــه بودند. نگاهی به انتخابات پیشــین مجلــس بیندازید، 
افراد شــاخصی که فهرســت های انتخاباتی را می بستند همان 
اسامی آشــنایی بودند که چندین دهه است به همین کار مشغول 
هســتند. به  راســتی، چرا جریان تازه ای در ســپهر سیاست در 
ایران از لحاظ نســلی شکل نمی گیرد و کهنه سیاستمداران ایرانی 
جای خود را به جوانان جویای نام نمی دهند. شــاید بتوان یکی 
از علل توســعه نیافتگی ایران را همین متوقف ماندن چرخه های 
تصمیم گیری و مدیریتی در نسل اول و دوم انقلاب دانست. نسلی 
که فرصت کافی برای خدمتگزاری به مردم را داشته و خوب یا بد 
هرچه در توانش بوده را به فعلیت رســانده است. حال با توجه به 
در پیش بودن انتخابات ریاست جمهوری یکی از مهم ترین اقشار 
مردمی در مواجهــه با نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری، 
»جوانان« هســتند. درحالی  که ایران یکی از کشورهای پیشتاز 
در زمینه مهاجرت جوانان و به ویژه قشــر دانشگاهی است؛ بیم 

آن می رود که در آینده ای نه چندان  دور برای تامین نیروی انسانی 
متخصص دچار مشکلات اساسی شویم، حال یکی از مهم ترین 
مطالبــات از رئیس جمهور آینده چاره اندیشــی در این خصوص 
می توانــد باشــد. مهم ترین دلیــل مهاجرت جوانان، نداشــتن 
انگیزه و امید کافی برای آینده اســت. آینــده ای که به دلیل تورم 
افسارگسیخته، نبود امنیت شغلی، نگاه های تبعیض آمیز، اشتغال 
نامناسب و ... به شدت مورد تهدید و نگران کننده دیده می شود. 
فردی که قرار اســت در ایران رئیس جمهور شــود، نخست باید 
بارقه های امیــد را در جوانان زنده نگاه دارد تا در پس این امیدی 
که بذر هویتی اکثر علاقه مندان به این مرز وبوم اســت، نیروهای 
متخصــص داخلی به کار گرفته شــوند. رئیس جمهور آینده باید 
بیش از آنکه برای کارشناســان و متخصصان سخنرانی کند، به 
ســخنان این افراد گوش دهد و به مشورت های آنان جامه عمل 
بپوشــاند. نکته دیگر درخصوص جوانان احســاس به رسمیت 
شــناخته شدن از ســوی جامعه اســت. پدیده دهه هشتادی ها 
ثابت کرد ســبک زندگی جوانان امروزی با آنچه نسل های قبلی 
برای خود انتخاب کرده بودند، تفاوت های آشــکاری دارد. یکی 
از مهم ترین چالش های رئیس جمهــور آینده در عرصه فرهنگی 
توان او در به رســیمت شــناختن و حتی جرم انگاری از مضامین 
و مصادیق این سبک زندگی متفاوت است. امروزه جوانان ایرانی 
یکی از مهم ترین دغدغه های خود را استفاده راحت و بی دردسر 

از اینترنــت و فضای مجازی عنــوان می کنند؛ چراکه فیلترینگ 
شــبکه های اجتماعی در مغایرت آشکار با زندگی آزادانه و بدون 
محدودیت آنان اســت. فیلترینگی که همــواره از حمایت طیف 
سنت گرای جامعه برخوردار بوده و سوال مهمی برای نامزدهای 
انتخاباتی به وجــود می آورد: اینکه تا چه انــدازه حاضرند برای 
جوانان این مرز وبوم خود را به زحمت بیندازند و با برخی نهادهای 
حاکمیتی مواجه شــوند. از دیگر مــوارد مربوط به جوانان بحث 
»ازدواج« است. امری که تا همین چند دهه پیش در جامعه ایران 
یک اتفاق طبیعی و عادی در زندگی هر فردی تلقی می شــد؛ اما 
امروزه به یکی از پیچیده ترین مشکلات جوانان و حتی افراد با سن 
بالا تبدیل شده اســت. جدا از مشکلات اقتصادی، دیدگاه های 
خاص فرهنگی نیز در این زمینه دخالت داشته و باورهای خاصی 
که در ذهن برخی جوانان و حتی خانواده ها در این رابطه شــکل 
گرفته اســت، موانعی بر ســر راه ازدواج جوانان بــه وجود آورده 
است. از مهم ترین برنامه هایی که انتظار می رود از رئیس جمهور 
آینده برای آن برنامه داشته باشد، توجه به این مقوله است و پاسخ 
به این پرســش که چه تدابیری برای این موضوع اندیشیده است. 
روی هم رفته می توان گفت بــا توجه به جمعیت بالای جوانان در 
ایران، برنامه ها و نظرات نامزدهای ریاست جمهوری در این حوزه 
می توان در میزان مشارکت و تعیین سرنوشت رئیس جمهور آینده 

ایران نقش به سزایی داشته باشد.

چالش های جوانان برای رئیس جمهور آینده

تدبیر برای تعیین سرنوشت

محمدمعین جوادی
عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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احمد محمــودزاده،  معــاون وزیرآموزش وپرورش گفت: 
شهریه 6 درصد دیگر از مدارس کشور بین ۴۰ تا ۵۰ میلیون 
تومان اســت و ۲/۵ درصد مدارس نیز شهریه هایی بین ۵۰ 
تا 6۰ میلیون تومان خواهند داشت. ۱/۵ درصد شهریه های 
مــدارس نیز بین 6۰ تــا ۷۰ میلیون تومان تعیین شــد و در 
نمودار، نرخ شــهریه کمتر از یک درصد مدارس بین ۷۰ تا 

۸۰ میلیون تومان است. 

جعفر جندقــی،  رئیس مرکــز سلامت محیــط و کار وزارت 
بهداشت با تاکید بر اینکه استفاده از جوش   شیرین برای پخت 
نان ممنوع اســت، گفت: در صورت بروز تخلف براساس نوع 
تخلف انجام شــده با متخلفان برخورد می شود. درحال حاضر 
تمام بازرسان وزارت بهداشت که نانوایی ها را مورد رصد و پایش 
قرار می دهند به دســتگاه شوری ســنج مجهز هستند و میزان 

شوری نان بلافاصله مورد ارزیابی قرار می گیرد.  

مســعود گنجی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم از 
افزایش مبالغ وام ودیعه مســکن متاهلی در نیم سال جاری خبر 
داد و گفت: مبالغ جدید وام برای ساکنین شهر تهران ۲۰۰ میلیون 
تومان، شــهرهای بزرگ ۱۵۰ میلیون تومان و شهرهای کوچک 
۱۰۰ میلیون تومان شــد. به همین منظور دانشجویان متقاضی تا 
هفته آینده شــنبه ۲6 خرداد ۱۴۰۳ مهلت دارند، تقاضای خود را 

ارائه کنند. همچنین شرایط ضامنین هم تغییر کرده است.

وام 200 میلیونی جوش شیرین ممنوع شهریه غیردولتی ها

شــرکت ارتباطات سیار ایران )همراه اول( در نظر دارد از 
طریق برگزاری مناقصه عام نسبت به شناسایی تامین کنندگان 
فعال، توانمند و دارای صلاحیت در حوزه تجهیزات آنتنالاین 
)تجهیزات جانبی آنتن( اقدام کند. لذا از تمامی شرکت های 
فعــال در این زمینه دعوت شــده تــا روز چهارشــنبه ۲۳ 

خرداد ۱۴۰۳ به پایگاه جامع اطلاع رســانی معاملات همراه 
اول)tamin.mci.ir( مراجعه کرده و مطابق اسناد مرتبط در 
مناقصه مذکور شــرکت کنند. متقاضیان می توانند از طریق 
این لینک برای دریافت جزییات بیشتر و شرکت در مناقصه 

مذکور اقدام کنند.

فراخوان مناقصه عمومی خرید تجهیزات آنتنالاین

در اجاره دولت

 
در پاســخ به مطلب »کتابخانــه غیرملی! معلولان 
اجازه ورود به کتابخانه ملی را ندارند« در شماره ۱۷۱۷ 
آن روزنامــه، نکات زیر در جهت روشــنگری و تبیین 

موضوع اعلام می شود.
کتابخانــه ملــی ایران مطابــق مــاده ۲ قانون  اساســنامه خود، »موسســه ای است آموزشی 1
)علمی(، تحقیقاتــی و خدماتی« و در ماده ۳ آن قانون 
اهداف 6  گانه ای برای آن مشــخص شده که به روشنی 
نشــان دهنده تفاوت عمده و اساسی آن با کتابخانه های 

عمومی، دانشگاهی و تخصصی است. 
درحالی که این برداشت غیردقیق برخی که کتابخانه 
ملی را کتابخانه ای عمومی می دانند در سال های مختلف 
موجب بروز اشــکالات و اختلالاتی در انجام وظایف 

اساسی این کتابخانه شده است.
کافی است توجه شود که درحال حاضر این کتابخانه 
حــدود ۲6۰ هــزار عضــو دارد، درحالی کــه مجموع 
صندلی های تالارها که شــامل میزهای جست وجوی 
کتاب هم می شود ۱۱9۴ صندلی است. آمار مستند سال 
۱۴۰۲ نشــان می دهد به صورت میانگین روزانه ۱۳۷۸ 

عضو در کتابخانه حضور داشته اند.
این وضع باعث شــده که اولًا از مجموع حدود ۲6۰ 
هزار عضو کتابخانه ملی در ســال ۱۴۰۲ تنها ۲۷/۸۷6 
عضو امکان اســتفاده پیدا کنند و همیــن تعداد هم در 

اغلب روزها با مشکل کمبود صندلی روبه رو شده اند.
بدین  ترتیب کتابخانه ملی، چند راه بیشتر در پیش رو 

ندارد:
الف(  افزایش ظرفیت کــه به رغم پیگیری های مکرر به 

دلیل وضعیت بودجه، امکان آن وجود ندارد.
ب(  اکتفا کــردن به اعضای فعلی و عــدم عضوگیری 
جدید که منجر به محروم کردن بســیاری از محققان و 

پژوهش گران می شود.
ج(  محــدود کردن دوره عضویت بــرای امکان حضور 
اعضای جدید. بدیهی اســت که برخی اعضای فعلی 
مایل اند اگر ۱۰ ســال اســت در این کتابخانه عضویت 
دارند و متاســفانه جمع کثیری از آنها هیچ گونه فعالیت 
پژوهشــی و تحقیقاتی هم نداشته اند )که توضیح در این 
خصوص را به فرصــت دیگر موکول می کنیم( همچنان 
عضویت شان ادامه یابد و محققان و پژوهشگران جدید 

از عضویت محروم بمانند.
دربــاره حذف معلولان نیز اگر برخی افرادی که  ایــن روزهــا در مصاحبه هــا تغییر شــیوه نامه 2
عضویت را مــورد اعتراض قرار داده اند، یا برخی اهالی 
محترم مطبوعات و رســانه ها حتی یک بار به تالارهای 
متعــدد کتابخانه ملــی مراجعه کرده بودنــد به  وضوح 
مشاهده می کردند که در زمان ساخت وساز این کتابخانه 
هیچ گونه پیش بینی لازم برای تردد معلولان محترم به این 
تالارها صورت نگرفته و در تمامی این ســالن ها نیز این 
گروه کمترین استفاده را از کتابخانه ملی داشته اند. لذا 
برای تسهیل استفاده این عزیزان، امتیازهای ویژه ای در 
عضویــت بخــش کتابخانه برخط پیش بینی شــده که 

شیوه نامه مربوط به زودی اعلام خواهد شد.
در مورد پدیدآورندگان کتب و مقالات علمی نیز  اولًا اگر ایــن پدیدآورندگان شــرایط عضویت 3
عادی یا پژوهشــی داشــته باشــند که مشــکلی برای 
عضویت ندارند اما اگر نویســنده ای نه فارغ التحصیل 
مقطع کارشناسی ارشد اســت، نه دانشجوی دکتری و 
معــادل آن در حوزه های علمیه و درجه یک، دو، ســه 
هنری و نه برگزیده جشــنواره های علمی و نه از سوی 
بنیاد نخبگان معرفی شده در این صورت می تواند، عضو 
بخش کتابخانه برخط شود که شیوه نامه عضویت آن به 
زودی اعلام می شــود. البته امکان عضویت موقت این 
قبیل افراد در ماده ۵ شیوه نامه هم پیش بینی شده است.

 محدودیتی برای معلولان
اعمال نشده است

پاسخ کتابخانه ملی به گزارش سازندگی

گــروه اجتماعی: »ماجــرای مفقود شــدن فرش های نفیس 
مجموعه سعدآباد در دولت ســابق با اظهار نظر روز سه شنبه 
ســخنگوی قوه قضائیه و بعد تکذیب موضوع از سوی دولت 
وارد مرحله جدیدی شــد. سخنگوی قوه قضائیه گفته بود که 
برخی از فرش هایی که ادعا شــده بود، ســرقت شده در سایر 
دســتگاه های دولتی پیدا شــده ســرقت این فرش ها تکذیب 
می شــود و در واقع جابه جا شده است. اما نکته جالب اصرار 

مقامات دولتی به سرقت فرش های سعدآباد است.
محمد دهقان، معاونت حقوقی دولت در حاشــیه جلســه 
هیات دولت و در جمع خبرنگاران طی سخنانی درباره پرونده 
ســرقت فرش های کاخ ســعدآباد گفته که؛ پرونده فرش های 
نفیس کاخ سعدآباد مفتوح است اما تا الان رایی صادر نشده و 
از ۴۸ فرشی که سرقت شده هنوز هیچ فرشی پیدا نشده است. 
متهمان بازجویی شــد اند اما اگر فرشی پیدا شده باید تحویل 

کاخ سعدآباد شود!
اولین بار خبرگزاری فارس با نشــر این خبر به نقل از یک 
شــاهد عینی نوشــت: »فرش ها به خانه کســی منتقل شده 
اســت« . اما در این گزارش نامی از فرد مورد نظر برده نشــده 
اســت. در آن زمــان عزت اللــه ضرغامــی در گفت وگویی با 
خبرنگاران اعلام کرده بود: »حراست ما یک گزارش مقدماتی 
تهیه کرده که هنوز قابل اســتناد نیست. در جریان باشید غیر 
از اینکه این اتفاق مربوط به دوره های گذشــته است، خود آن 
مجموعه در اختیار میراث فرهنگی نیست. یعنی بخشی از کاخ 

سعد آباد در اختیار دستگاه های دیگری است.«
انتشار این خبر با واکنش های زیادی روبه رو شد. وب سایت 
حسن روحانی با انتشار یک بیانیه اعلام کرد: »انتشار خبری 
مخدوش، مغشوش و بدون ذکر هیچ منبع و ارائه سندی معتبر 
صرفا بنا بر ادعای یک ناشاهد ناشناس در یک رسانه رسمی 
چطور می تواند مســتند باشد؟ مراجع قانونی و قضایی باید از 
رســانه ها بخواهند اســناد خود را در این خصوص در اختیار 
مراجع قانونی بگذارند و نام فردی که فرش ها به خانه او منتقل 

شده را افشا کنند.«
وب ســایت حســن روحانی در ادامه توضیــح داد: »نهاد 
ریاســت جمهوری به محض دریافت نخستین گزارش در این 
باره در ســال ۱۳99 که ســابقه امر را به دوره قبل از آغاز کار 
دولت یازدهم می رساند، رسیدگی لازم را انجام داده و موضوع 
را فورا به مراجع نظارتی و قضایی ارجاع داده اســت. آیا طرح 
رســانه ای موضوع، سه ســال بعد، بیش از آنکه به گذشته و 
اصل موضوع مربوط باشد، برای انحراف اذهان از آنچه امروز 
می گذرد، نیست؟« در ادامه واکنش ها علی بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت ایران روز سوم خرداد سال گذشته در پاسخ به 
پرسش خبرنگاران درباره مفقود شدن فرش های کاخ سعد آباد 
گفت: »این موضوع قدیمی اســت. این دولت چون فسادها را 
پیگیری می کند، یکی یکی هر کدام از فسادهایی که روی زمین 

مانده و پیگیری نشده را دنبال می کند، خودش متهم می شود. 
از رسانه ها خواهش می کنم، روشن باشند که چه کسی شاکی 
و چه کســی متهم است؟ دولت شاکی است و تخلفاتی که چه 
در گذشته و چه در دوره حاضر رخ دهد را باید پیگیری کرد«.

در واکنش محمــود واعظی، رئیس دفتر حســن روحانی 
گفت:»طرح مجدد و رســانه ای موضــوع مفقودی فرش ها از 
اســاس سیاســی و با اهداف انتخاباتی است.« واعظی گفت 
که مفقود شــدن این فرش ها مربوط به آغاز  کار دولت یازدهم 
است و نهاد ریاست جمهوری از سال ها پیش به عنوان مدعی 

پرونده، خود در حال پیگیری قضایی آن بوده است.
رئیــس دفتر حســن روحانی آن زمان حرکت رســانه های 
محافظه کار را انتخاباتی و در راستای »حذف و یکدست سازی« 
سیاسی دانست و گفت اکنون »اتهام سرقت تلویزیون های کاخ 

سعدآباد را هم مطرح کرده اند.«
در نهایت نیز برخی رسانه ها اعلام کردند که پرونده سرقت 
فرش ها در دادگاه ویژه روحانیت بررســی می شود.  فرش های 
مورد اشــاره، مجموعه ای اســت کــه آن را دومین مجموعه 
گران قیمت فرش در جهان و دومین کلکسیون بزرگ فرش در 
دنیا لقب داده اند و شــامل فرش های نفیسی از دوره قاجار و 
زندیه است. کارشناسان، قیمت تنها ۱۰ تخته فرش از این ۴۸ 

تخته فرش مسروقه را ۱۳۰ میلیارد تومان برآورد کرده اند.

 Wحافظیه کجاست؟
در آن زمان رئیس روابط عمومی مجموعه تاریخی سعدآباد 
با اشــاره به انتقال فرش ها به ســاختمان حافطیــه گفته بود: 
»فرش های مفقود شده، ارتباطی به ما ندارد چراکه مسئولیت 
حفظ و نگهداری ســاختمان حافظیه کاخ سعدآباد بر عهده 

نهاد ریاست جمهوری است.«
ســاختمان حافظیه در ضلع جنوبــی مجموعه  فرهنگی و 
تاریخی کاخ سعدآباد قرار دارد و از سال ۱۳۷۴ محل برگزاری 
جلسات ریاست  جمهوری و پذیرایی و ملاقات سران سیاسی 

و شخصیت های دیپلماتیک کشورهای خارجی است و اشیا و 
اموال نفیس و گران بهایی در آن نگهداری می شود.

در گزارش خبرگزاری فارس آمده بود: »در جریان تحقیقات 
معلوم شده، فرش ها در بازه زمانی سه ساله  9۲ تا 9۵ از حافظیه 
خارج شــده اند که به گفته یکی از شاهدان که در این مجموعه 
مسئولیت داشته، ســال 9۵ با یک دستگاه وانت مزدا به منزل 
یکی از مســئولان ارشد دولت سابق برده شده اند؛ همچنین بر 
اساس یافته های اولیه، دو تخته قالیچه ابریشمی مفقودی نیز 

در یک چمدان جاسازی شده و به سرقت رفته اند.«
این خبرگزاری همچنین مدعی شــده بود، این پرونده با 9 
متهم که برخی از نزدیکان یکی از مقامات ارشد دولت سابق نیز 
در میان آنها هستند تحت عنوان »اختلاس، خیانت در امانت، 
ســرقت و تصرف غیرقانونی در اموال دولتی« بر اساس قانون 
تشدید مجازات مرتکبین ارتشــا، اختلاس و کلاهبرداری در 
یکی از شعب ویژه قضایی در حال رسیدگی است. در ادامه اما 
رئیس اتحادیه فرشــوندگان فرش دستباف و رئیس موزه فرش 

هم به اظهارکنندگان پیوستند و مواضع متناقضی بیان کردند.
مسعود سپهرزاد، رئیس اتحادیه فروشندگان فرش دستباف 
گفته بود که »فرش ها از کاخ ســعدآباد به موزه فرش ایران در 
چهارراه فاطمی انتقال داده شدند« اما مهران صحرایی، رئیس 
موزه فــرش در تکذیب آن گفت: »در ســال ۱۳۸۷ دو قطعه 
فرش به صورت امانی از مجموعه کاخ بوســتان نهاد ریاست 
جمهوری به موزه فرش داده می شــود. این فرش ها در ســال 
۱۳9۴ بــه صورت قطعی در اختیار موزه فرش قرار می گیرد.« 
او با رد کردن انتقال فرش در دهه 9۰ از کاخ ســعدآباد به موزه 
فرش تاکید کرده بود که:»در این ســال ها هیچ فرشی آن هم با 

این تعداد به موزه فرش انتقال داده نشده است.«
مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد در کوهپایه های توچال و 
دره دربند در شمال تهران با مساحتی بالغ  بر ۱۱۰ هکتار از آثار 
مهم فرهنگی، هنری و تاریخی ایران است که زمان ساخت آن 

به دوران قاجار بازمی گردد.

دولت خبر قوه قضاییه  را تکذیب کرد!
درحالی که سخنگوی قوه قضاییه می گوید فرش های سعدآباد گم نشده اند اما دولت این موضوع را تکذیب می کند
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انتشــار آیین نامه جدید عضویــت در کتابخانه ملی ایران، 

انتقاداتی را از سوی پژوهشگران و دانشجویان به  همراه داشته 

است. از نظر منتقدان؛ آیین نامه جدید دایره مراجعه کنندگان به 

کتابخانه ملی را محدودتر از گذشته کرده است. ازجمله تغییراتی 

که در آیین نامه جدید اعلام شــده، محدود کردن دانشــجویان 

کارشناســی ارشــد متقاضی اســتفاده از خدمــات کتابخانه 

اســت؛ بر این اساس تنها دانشجویانی در این مقطع می توانند 

از خدمات کتابخانه بهره مند شــوند که موضوع پایان نامه آنها 

به تصویب رسیده باشــد؛ در واقع دانشجویان ترم های پایانی 

کارشناسی ارشد از این پس امکان عضویت دارند، این درحالی 

است که در گذشته همه دانشجویان این مقاطع می توانستند از 

خدمات کتابخانه استفاده کنند، بی آنکه قیدی برای آنها لحاظ 

شده باشــد. محدود کردن تعداد دانشجویان متقاضی استفاده 

از کتابخانــه ملی از دوره ریاســت اســحاق صلاحی در دوره 

ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد کلید خورد، در آن زمان 

به  منظور جلوگیری از تبدیل شــدن کتابخانه به »قرائت خانه« 

قرار شد دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد به بالا به عضویت 

کتابخانــه درآیند. از دیگر نکات قابل توجــه آیین نامه جدید، 

حذف بخشی از گروه ها در اســتفاده از منابع کتابخانه است؛ 

بدین ترتیب اسمی از خانواده شهدا و ایثارگران )به  شرط داشتن 

مدرک لیســانس(، بازنشســتگان دولتی، معلولین جسمی و 

حرکتی، نابینایان و کم بینایان، ناشــنوایان، اعضای درجه  یک 

اهداکنندگان آثار نفیس و مخترعان نیامده اســت. همچنین به 

 نظر می رسد، ترکیب اعضا در بخش ویژه نیز با تغییراتی همراه 

است. پیش از این اعضای هیات علمی می توانستند از مزایای 

عضویت ویژه بهره مند شوند اما در آیین نامه جدید، این اعضا 

جزو اعضای پژوهشــی ذکر شــده اند همچنیــن دیگر خبری 

از عضویت رؤســای فرهنگســتان ها، مراجع تقلید، اعضای 

پیوسته فرهنگستان و رؤسای سابق کتابخانه ملی در این بخش 

نیست. کتابخانه ملی برای هر پژوهش گر و محققی جزو اولین 

انتخاب ها برای مراجعه است؛ با این حال طبق آیین نامه جدید 

دیگر به نویســندگان کتاب های علمــی و تخصصی همچنین 

نویســندگان مقالات ISI و علمی پژوهشــی کــه می توانند از 

اصلی تریــن مراجعه کنندگان به تالارهای کتابخانه باشــند نیز 

عضویت تعلق نمی گیــرد. دایره تغییرات اما بــر  خلاف دایره 

اعضا، گســترده تر شده اســت؛ به  طوری که به شرایط تمدید 

کارت عضویت نیز رسیده و با اما و اگرهایی همراه است.

کتابخانه غیرملی!
معلولان اجازه ورود به کتابخانه ملی را ندارند! گــروه اجتماعی:  اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه در 

نشســت خبری روز سه شــنبه، ۲۲ خرداد، از تشکیل پرونده 

برای بررســی علت ســقوط هلی کوپتر حامل ابراهیم رئیسی 

و همراهانش، اعتراض امیر تتلو به حکم دادگاه و پیدا شــدن 

فرش های مفقودی کاخ ســعدآباد خبر داد و آخرین وضعیت 

پرونده های ســرقت از بانک ملی، قتل داریوش مهرجویی و 

همسرش، کوروش کمپانی و شبکه قاچاق دارو را تشریح کرد.

جهانگیر درباره آخرین وضعیت پرونده سرقت از بانک ملی 

گفت که بــرای 1۹ نفر از متهمان این پرونده با اتهام »تحصیل 

مال نامشروع و سرقت« کیفرخواست صادر شده است. او در 

پاسخ به سوالی درباره چرایی طولانی شدن این پرونده گفت که 

لازم بود، ادعاهای مال باختگان راســتی آزمایی شود و با توجه 

بــه اینکه یک طرف پرونده بانک ملــی بود، مصالحه بانک با 

مال باختگان باید به تصویب دادگستری می رسید.

ســرقت از صندوق امانات بانک ملی ایــران خرداد 1401 

اتفاق افتاد. سارقان با استفاده از تعطیلات خرداد از ساختمان 

مجاور وارد بانکی ملی شــعبه دانشــگاه تهران شدند و ضمن 

مســدود کردن تمام دوربین های مداربســته بانک، محتویات 

داخل صندوق  های امانات را به سرقت بردند.

حالا پس از گذشت حدود دو سال، سخنگوی قوه قضائیه 

گفت که با 145 تن از مال باختگان تسویه حســاب شده و تنها 

پنج نفر مطالبات شان را وصول نکرده اند. او همچنین گفت که 

این پرونده در دادگاه کیفری 1 درحال رسیدگی است.

سخنگوی قوه قضائیه درباره آخرین وضعیت پرونده موسوم 

به »کوروش کمپانی« نیــز گفت که تاکنون بیش از 7 هزار نفر 

شکایت شان را در دادسرا ثبت کردند. او میزان مطالبه این پرونده 

را ۲00 میلیارد تومان اعلام کــرد و وعده داد که قوه قضائیه از 

همه »ظرفیت ها« برای شناسایی اموال مالک کوروش کمپانی 

و فروش آنها به نفع مالباختگان استفاده می کند. 

به گفته ســخنگوی قوه قضائیــه، پرونده ای با شــکایت 

دست کم 518 نفر نیز در رابطه با موبایل موسوی تشکیل شده 
است.

کوروش کمپانی و موبایل موســوی با ادعای فروش ارزان 

گوشی  موبایل و به نام پیش فروش، مبالغ زیادی از مال باختگان 

گرفتند اما به تعهداتشان عمل نکردند. مالک کوروش کمپانی 

متواری شد و مالک موبایل موسوی نیز اکنون به اتهام »اخلال 

در نظام اقتصادی« بازداشت است.

سخنگوی دســتگاه قضایی درباره آخرین وضعیت سرقت 

فرش های کاخ ســعدآباد نیز اعلام کرد کــه برخی فرش ها در 

دستگاه های دولتی پیدا شده اند. او سرقت فرش های سعدآباد 

را انــکار کرد و مدعی شــد کــه این فرش ها »بــدون رعایت 

تشریفات قانونی و ضوابط با سهل انگاری منتقل شده اند و به 

همین دلیل شائبه سرقت ایجاد شد«.

جهانگیر در ادامه افزود که با »پیگیری های بعدی برای پیدا 

شدن مابقی فرش ها نیز اقدام می شود«.

ماجرای مفقود شــدن فرش های کاخ ســعدآباد به خرداد 

140۲ بازمی گــردد؛ وقتی خبرگزاری فــارس در خبری اعلام 

کرد که فرش های نفیس کاخ سعدآباد با وانت از این مجموعه 

خارج شــده اند. پس از آن مسئولان دولت سیزدهم، مقام های 

دولت قبل را متهم کردند و مقامات دولت روحانی انگشــت 

اتهام را به سمت مدیران دولت احمدی نژاد گرفتند. در نهایت 

نیز برخی رســانه ها اعلام کردند که پرونده سرقت فرش ها در 

دادگاه ویژه روحانیت بررسی می شود. 

فرش های مورد اشــاره، مجموعه ای است که آن را دومین 

مجموعه گران قیمت فرش در جهان و دومین کلکسیون بزرگ 

فرش در دنیا لقب داده اند و شــامل فرش های نفیسی از دوره 

قاجار و زندیه اســت. کارشناسان، قیمت تنها 10 تخته فرش 

از این 48 تخته فرش مســروقه را 130 میلیــارد تومان برآورد 
کرده اند.

اصغر جهانگیر درباره آخرین وضعیت پرونده امیرحســین 

مقصودلــو ملقب به تتلو گفــت که او به حکــم دادگاه بدوی 

اعتراض کرده و پرونده درحال ارســال بــه دادگاه تجدیدنظر 

اســت و پس از حکم دادگاه تجدیدنظر درباره آن اطلاع رسانی 
می شود.

ســخنگوی قوه قضائیه دربــاره آخرین وضعیــت پرونده 

مربوط به بازداشت اعضای شبکه موسوم به »قاچاق دارو« نیز 

گفت که برای 8 نفر از متهمان این پرونده کیفرخواست صادر و 

پرونده آنان به دادگاه ارسال شده است. او گفت که جزئیات این 

پرونده را در »وقت مقتضی« اعلام می کند. جهانگیر در عین 

حال گفت که »حجم فعالیت شبکه قاچاق دارو به قدری نبوده 

است که مردم نگران شوند«.

ســخنگوی قوه قضائیه همچنین دربــاره آخرین وضعیت 

پرونده قتل داریوش مهرجویی و همسرش گفت که این پرونده 

دارای چهار متهم اســت که متهم اول به دو بار قصاص، متهم 

دوم به تحمل ۲0 ســال حبس و شلاق تعزیری، متهم ســوم به 

تحمل  ۲0 ســال حبس و متهم چهارم به دلیل نوجوان بودن به 

پنج ســال نگهداری در کانون اصلاح و تربیت محکوم شدند. 

او در ادامه افزود که از رای صادر شــده، فرجام خواهی شده و 

پرونده در دیوان عالی کشور درحال رسیدگی است.

مانوش منوچهری، وکیل خانواده مهرجویی، پیش تر گفته 

بود که این پرونده با »ایرادهای اساسی« به مرحله صدور رای 

رسید، درحالی  که خانواده مهرجویی حتی نسخه ای از گزارش 

پزشکی قانونی را هم در اختیار نداشتند.

اصغر جهانگیر در نشســت خبری روز سه شنبه از تشکیل 

پرونده ای در ارتباط با سقوط هلی کوپتر حامل ابراهیم رئیسی 

در سازمان قضایی نیروهای مسلح خبر داد و گفت که ضابطان 

درحــال جمع آوری ادلــه و گزارش های نهایی اند و دســتگاه 

قضایی به محــض تکمیل تحقیقات، این پرونــده را پیگیری 
می کند.

فرش های سعدآباد پیدا شد
گزارش سخنگوی قوه قضائیه از تحولات قضایی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه شنبه 25 فروردین    
مصاحبه با گروه سریال انقلاب تنها

عصر، مصاحبه ای با گروه سریال »انقلاب تنها« 
دربارۀ تهدیدهای انقلاب و دشــمنان داشــتم. شب 
در تــالار وحدت، نمایش کاروان خورشــید در مورد 
حادثه دیر راهب و اُسرای اهل بیت و سرهای مقدس 
شــهدای کربلا را دیدیم؛ عوامانه است اما حزن آور. 
آقای ]احمد[ مســجدجامعی، وزیــر ]فرهنگ و[ 
ارشاد ]اسلامی[ که آنجا بود از حل  نشدن مشکلات 
فراوانش  گله داشت. گفت، اخیراً قوه قضاییه شروع به 
فشار بر فیلم ها کرده و می خواهد، جلوی اکران بعضی 

فیلم ها را بگیرد.

یک شنبه 26 فروردین    
انتقاد از سفر نخست وزیر هند به ایران

دکتر ]حسن[ روحانی، ]دبیر شورای عالی امنیت 
ملــی[ آمد. گفــت، ملاقاتی با آقای ]ســیدمحمد[ 
خاتمی، ]رئیس جمهور[ داشــته و به ایشــان گفته، 
مصلحت نیســت  که مجدداً نامزد شود چون تاکنون 
نتوانســته  کار مهمی انجام دهد و در دوره آینده، وضع 
بدتر است ولی دریافت کرده  که تصمیم به نامزد شدن 
دارد. مشورت  کرد، دربارۀ نامزد شدن فردی از حزب 
عدالت و توسعه که بناست امروز عصر با ایشان در این 
مورد مشورت  کنند. جلسه با معاونان مرکز تحقیقات 
نظام[  ]اســتراتژیک مجمع تشــخیص مصلحــت 
داشتیم. بیشتر صحبت ها در مورد انتخابات بود. نوعاً 
معتقدند که اگر آقای خاتمی بیاید، چهار ســال آینده 
اختلافات و وضع بدتر است؛ ضمن اینکه راه دیگری 
هم ارایه نمی دهند. عصر آقای ]علی محمد[ بشارتی، 
]وزیر سابق کشور[ آمد. از بدی اوضاع و خوبی آن در 

دوره دولت سازندگی گفت و شنید.
آقــای ]بیژن نامــدار[ زنگنــه، ]وزیــر نفت[ و 
معاونان آمدند. گزارشــی از امور جاری وزارت نفت، 
اکتشــاف، صنعت، تولید و صادرات، طرح های مهم 
در گاز و نفت و پتروشــیمی، گازسوز کردن ماشین ها 
و... دادند. گفت، شــرکت شــل در خزر برای ایران 
لرزه نگاری کرده اند و چند مخزن نفت  و گاز شناسایی 
شــده که قســمت عمده آن در شــمال خط آستارا ـ 
حســینقلی است و کمی در ســاحل رودسر و رامسر 
و روی خط مجموعاً حدود ۳۰ میلیارد بشــکه نفت 
اســت. آقای ]محمدرضا[ نعمت زاده، ]معاون وزیر 
نفت در امور پتروشــیمی و مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی[  هم دربارۀ پتروشیمی گزارش داد 
و مهدی، ]مدیرعامل ســازمان بهینه ســازی مصرف 
سوخت[ دربارۀ گازسوز کردن ]خودروها[؛ با توجه به 
طرح های در حال اجرا، آینده خوبی برای صنایع نفت 

و گاز و پتروشیمی، پیش بینی می کند. 
از ســفر  انتقاداتــی  پاکســتان،  در رســانه های 
نخســت وزیر هند به ایران و گرمی روابــط با ایران و 
اعلام شرکت داوری هند در مسأله افغانستان می شود.

دوشنبه 27 فروردین    
انتظار کمک برای کم  کردن تشنج ها

آقایان ]محمدرضا[ نوری شــاهرودی، ]ســفیر 
ســابق ایران در عربســتان[ و ]علی اصغر[ خاجی، 
ســفیرمان در عربســتان ســعودی آمدند. راجع به 
عربســتان و آقای ]امیر[ نایف]بن عبدالعزیز[، وزیر 
کشــور مطالبی  گفتند. آقای ]عبدالواحد[ موســوی 
لاری، ]وزیر کشــور[ هم در همین مورد و نیز مسایل 
داخلــی آمد؛ صحبت کــرد و گفت، از شــما انتظار 
اســت که برای  کم  کردن تشنج ها و درگیری ها کمک 
کنیــد و گفت، هنــوز آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، 
]رئیس جمهــور[، تصمیمش را در مــورد انتخابات 

]ریاست جمهوری[ اعلام نکرده است. 

021 افراط در اختلاف  

دیدگاه: یادداشت روز

در خبرها آمده است که خانم فرزانه  قره حسنلو 
در اعتراض به کاســتی هایی در رسیدگی به امور 
درمانی اش دست به اعتصاب غذا زده است. من 
از جزئیات رســیدگی یا عدم رسیدگی به بیماری 
ایشــان اطلاعی ندارم و سخنم فراتر از موضوع و 
درباره اصل زندان اوست. دکتر حمید قره حسنلو 
ســاکن کرج ولــی خودش محکوم به ۱۵ ســال 
حبس در یزد و همسرش محکوم به ۵ سال حبس 

در زندان وکیل آباد مشهد است.
جناب آقــای اژه ای، ریاســت محتــرم قوه 
قضائیــه در بدو تصدی قــوه گفتید، می خواهید 
صداهــای دیگر را بشــنوید و دیدارهایی ترتیب 
دادید و دفترتان تماس ها گرفتند و نظرات مکتوب 
را مطالبه کردند. برخی بدگمــان بودند و برخی 
خوش بین و البته زمان بهترین داور است. امروز 
قطعه ای از زمان است. به  عنوان مشاور حقوقی 
وکلا و خانواده که بر جزئیات پرونده دکتر حمید 
قره حسنلو و همسرش فرزانه قره حسنلو اشراف 
دارد و صرفاً و صرفاً نگاه حقوقی دارد، باور دارم 
اگر خودتان شخصاً پرونده را با نگاهی بی طرفانه 
بخوانیــد و نه فقط گزارش ضابطین که دفاعیات 
متهمــان و وکلا را هــم ملاحظه کنیــد، تردید 
نخواهیــد کرد که این حکم مصــداق ماده ۴۷۷ 

است.
شهادت نامه بیش از 6۰۰ پزشک داخل کشور 
در نامه ای سرگشــاده به رئیس قــوه قضائیه که 
دارای نکات درخور توجهی بود نیز ابداً مورد توجه 
و اعتنــا قرار نگرفت و این بــرخلاف وعده های 
نخستین بود. ولی حتی اگر هم سخن نگارنده را 
نادرســت بدانید و بر رای صادره اصرار باشد باز 
هم این دو مشمول چند عفو صادره می توانستند 
باشــند اما دریغ شــد. پدر و مادری که فرزندان 
نوجــوان و جوان دارند هر دو در زندان، آن هم در 
دو نقطه دوردست کشــور در تبعید تحمل زندان 
می کنند که رنجی مضاعف اســت. اینان افرادی 
محجوب اند و صدای شــان به جایی نرســیده تا 
اینکه مجبور به اعتصاب شــده اند. هر صدایی را 
باید زودتر بشــنویم که فردا دیر است. »شنیدن 
صداها« را از حالت شخصی، پیام ها و ارتباط های 
روزهای نخست درآورید و نهادی فعال را در قوه 
بنا کنید که به راستی تظلم ها را بشنود و منتقل کند 
تا این نهاد باقیات الصاحات تان شود. تبدیل شدن 
این تدبیر به نهاد و مرجع رســیدگی مداوم، راهی 
برای ایجاد اعتماد و کمکی است به دستگاه قضا 

و خود قضات برای تحقق هدف عدالت.
صدای چکاچک های انتخاباتی مانع شنیدن 

صداها و تاخیر در آن نشود.

 صداهایی که
باید شنیده شوند

درباره وضعیت فرزانه  قره حسنلو
حسن روحانی، رئیس جمهور ایران در دولت های یازدهم و دوازدهم در بیانیه ای 
به مناسبت انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، سؤالات ده گانه ای را به 
عنوان »ملاک انتخاب رئیس جمهور« مطرح کرده اســت. حسن روحانی در این 
بیانیه تأکید کرده، کسی که می خواهد مســئولیت اجرایی کشور را به عهده بگیرد 
باید حداقل برای ۱۰ مسأله اصلی: رفع تحریم، رشد سرمایه گذاری، سالم و رقابتی 
شدن اقتصاد، حق اینترنت مردم، شــفافیت و توازن بودجه، اصلاح سیاست های 
پولــی و ارزی، تأمین سلامــت ارزان، اجرای تام و تمام قانون اساســی، تضمین 
آزادی های مدنی و اعتلاء اخلاق در جامعه، راه حل روشــن داشــته باشد و بتواند 

این راه حل را محقق کند.
او بــا یادآوری اینکه حادثه اندوهبار ســقوط هلی کوپتــر رئیس جمهور فقید، 
شــرایطی را پیش آورد که شما ملت نجیب و صبور، بار دیگر اوج اخلاق و عاطفه 
اجتماعی را به نمایش بگذارید و با چشــم پوشیدن از مواضع و سلیقه های متنوع 
سیاســی، وحدت و انسجام ملی در روزهای حادثه را به تصویر بکشید. وی ادامه 
داد: اینک در پس آن رویداد تلخ- که علل و اســباب آن باید توســط مســئولان 
رســیدگی و به مردم گزارش شــود- فرصتی برای اعلام رأی و ابــراز نظر مردم در 
خصوص مسیر آینده کشور پیش آمده است. ملت ایران، همچنانکه هوش عاطفی 

والای خود را در بیان احساســات خود به نمایش 
می گذارد اما در امر تعیین سرنوشت خود و گزینش 
حاکمان شایسته با هوشیاری و به دور از هیجانات 
زودگــذر، روندهای گذشــته را ارزیابی می کند و 
گاهانــه تصمیم می گیرد. اصل  برای آینده خود، آ
الهــی حاکمیت انســان بر سرنوشــت اجتماعی 
خویش به صراحت در اصل  پنجاه وششــم قانون 
اساسی مورد تأکید قرار گرفته است با این تصریح 
که »هیچ کس  نمی  تواند این  حق  الهی  را از انســان  
سلب  کند یا در خدمت  منافع فرد یا گروهی  خاص  

قرار دهد«.
در بخشــی از این بیانیه آمده اســت:»اینک 

در این برهه خطیر تاریخی، وظیفه کارشناســان و فعالان سیاســی و اقتصادی و 
فرهنگی اســت که دانش و تجربه خویش را در اختیار مــردم بگذارند و آنان را در 
این انتخاب سرنوشت ساز یاری دهند. در جمهوری اسلامی ایران، به موجب اصل  
یکصدوسیزدهم قانون اساسی، »رئیس  جمهور پس  از مقام  رهبری ، عالی ترین  مقام  
رسمی  کشور است  و مســئولیت  اجرای  قانون  اساسی  و ریاست  قوه  مجریه  را جز 
در اموری  که  مســتقیماً به  رهبری  مربوط می شــود، بر عهده  دارد«. پس کسی که 
در چنین جایگاه خطیری قرار می گیرد، باید نشــان دهد که علاوه بر آن  که مردم را 
حاکمان اصلی سرنوشت جامعه می داند، اساسی ترین مسائل مردم را می شناسد و 
راه حل اجرایی آن را می دانــد و توانایی به کارگیری کارآمدترین نیروهای جامعه را 

برای تحقق این راه حل ها دارد«.
روحانی درادامه نوشت: در میان انبوه مسائل و مشکلات ریز و درشت کشور، 
کــه رئیس جمهور باید بتواند با کمک مجموعه دســتگاه های اجرایی به حل آن ها 
بپردازد، چند مسأله اصلی هســت که حل آن ها می تواند، راهگشای دیگر مسائل 

باشد و رویکرد رئیس جمهور آینده، مسیر آینده کشور را ریل گذاری کند.
در بخــش دیگری از نامه رییــس دولت های یازدهم و دوازدهم آمده اســت: 
»من به عنوان خادم مردم در ۴۵ ســال گذشــته که ۸ سال آن را با رأی اعتماد شما 
در مســئولیت ریاســت جمهوری گذرانده ام، وظیفه خود می دانم، تجربه ای را که 
اندوخته ام با صاحبان آن رأی پرافتخار در میان بگذارم و با اطلاع دقیق از سختی ها 
و موانع بی شــمار در تحقق اراده مردم در این سمت، اولویت ها در »ملاک انتخاب 
رئیس جمهــور« را مورد تصریــح و تأکید قرار دهم. آنچــه مهم تر از خصوصیات 
شــخصی، جناحی و سلیقه ای اشخاص اســت، قدرت شناخت و توانایی آنان در 
ســکانداری کشور برای حل مسائل اصلی ایران اســت. لذا مردم حق دارند که از 

مدعیان، دلیل بخواهند و داوری کنند«.
به گفته او در عرصه انتخاب بالاترین مقام اجرایی کشور، احراز صلاحیت های 
عمومی از جمله التزام عملی به اصول دینی و سیاسی نظام- که از شرایط لازم تقبل 
هر مسئولیت اجتماعی است- کفایت نمی کند؛ بلکه فردی که خود را شایسته این 
سمت می داند به جای شرکت در مسابقه تظاهر به شرایط حداقلی باید برای مردم 
ثابت کند که دانایی و توانایی حل مســائل اساسی کشــور را دارد. در حال حاضر 
مشکل اصلی مردم، گرانی کمرشکن و رشد ناچیز اشتغال در سال های اخیر است 
که در افزایش »شــاخص فلاکت« در سال های اخیر نمایان شده است. کسی که 
می خواهد مسئولیت اجرایی کشور را به عهده بگیرد باید حداقل برای ۱۰ مسأله زیر 

راه حل روشن داشته باشد و بتواند این راه حل را محقق کند:
تجربه ۲۰ ساله اخیر در دولت های مختلف نشان داده که تحریم های ظالمانه  بزرگ ترین مانع پیشــرفت و عدالت در کشــور بوده است و مهم ترین اقدام 1
دولت بایــد تلاش عالمانه و عزتمندانه برای رفع تحریم ها باشــد. در پس توفیقات 
بی نظیر کشور در افزایش تولید و کاهش تورم در سال های 9۲ تا 96 این خروج ترامپ 
از برجام بود که این روند را متوقف کرد. البته شکستن تحریم کار آسانی نیست ولی با 
اعتقاد راســخ به سیاست نه شــرقی، نه غربی و رویکرد تعامل ســازنده با جهان و 
استفاده از نیروهای توانمند، مؤمن و شجاع امکان پذیر است همچنان که در سال 9۴ 

اتفاق افتاد. رئیس جمهور آینده برای رفع تحریم چه خواهد کرد؟

حل مشکل تورم و اشــتغال و شکستن حلقه فقر و فلاکت مستلزم رشد  سرمایه گذاری در کشور است. تأمین امنیت اقتصادی برای سرمایه گذاری 2
و جــذب ســرمایه های داخلی و خارجی، راه تأمین رشــد و رونق پایدار اســت. 

رئیس جمهور آینده برای رشد سرمایه گذاری چه خواهد کرد؟
لازمه رشــد ســرمایه گذاری و جلب مشــارکت مردم، تسهیل فضای  کســب وکار برای رقابت مولّد در اقتصاد اســت که به افزایش کیفیت و 3
کاهــش قیمت ها می انجامد و این مســتلزم حذف رانت هــا و امتیازات مالیاتی 
نهادها، شفاف ســازی جهت مبارزه با فساد و خارج شــدن نهادهای نظامی و 
امنیتی از حوزه اقتصاد اســت. رئیس جمهور آینده برای ســالم و رقابتی شــدن 

اقتصاد، چه خواهد کرد؟
در عصر انقلاب دیجیتال، تضمین دسترســی به اینترنت آســان و ارزان و  مطمئن نه تنها لازمه حضور در فضای رقابتی اقتصاد است بلکه مصداق 4
بارزی برای حق داشتن اطلاعات و برخورداری مردم از حق نظارت عمومی است. 

رئیس جمهور آینده برای حق اینترنت مردم، چه خواهد کرد؟
روزافزون دولت ها می بینند و می خواهند بدانند این همه هزینه که با فشار 5 مردم به درســتی، ریشه تورم را در افزایش نقدینگی به سبب کسر بودجه 
مالیاتی هم همراه شــده اســت، کجا مــی رود و 
می خواهند ببینند که همه منابع مالی کشور در یک 
بودجه شفاف و در یک خزانه متمرکز شود و در این 
بودجه، مصالح و اولویت هــای ملت ایران، طبق 
خواســت آنان بر هر امر دیگری اولویت داشــته 
باشــد. رئیس جمهور آینده برای شفافیت و توازن 

بودجه چه خواهد کرد؟
مردم از سقوط ارزش پول ملی و اضطراب  مســتمر همه اقشــار برای حفظ قدرت 6
خرید خود بسیار ناراضی اند و آن را ناشی از ضعف 
در صادرات و منفی شــدن تــراز تجارت غیرنفتی 
کشور و کاستی در درآمدهای ارزی کشور می دانند 
و چند نرخی بودن ارز را سرچشــمه رانت و فساد و انحراف منابع کشور می بینند و 
اصلاح قانونمند سیاســت های تجاری و ارزی دولت را خواستارند. رئیس جمهور 

آینده برای اصلاح سیاست های پولی و ارزی چه خواهد کرد؟
طــرح تحول سلامــت، یکــی از موفق ترین و ملموس تریــن اصلاحات  ســاختاری بود که در جهت اهداف انقلاب و در خدمت به مردم به ویژه 7
اقشار کم درآمد با استفاده از منابع حاصل از اصلاح سیاست انرژی تحقق پیدا کرد 
و امکان دسترسی مردم به خدمات درمانی در لحظه نیاز را فراهم کرد ولی متأسفانه 
در سال های اخیر تداوم شایسته ای نیافت. رئیس جمهور برای تأمین سلامت ارزان 

برای مردم چه خواهد کرد؟
وظیفه اصلی رئیس جمهور به موجب قانون اساسی، اجرای قانون اساسی  اســت. حفظ جمهوریت نظام و تحقق فصل ســوم قانــون که تضمین 8
»حقوق عامه« اســت، مصداق بارز این وظیفه اســت. متأسفانه برخی نهادها از 
جمله شــورای نگهبان با خروج از اختیارات قانونی خــود، در برخی موارد حق 
انتخاب آزادانه مردم را محدود کرده و از پاسخگویی به مردم سر باز زده اند. نیروهای 
مســلح در برخی موارد بی طرفی در انتخابات را رعایت نکرده و در امور سیاســی 
دخالت کرده اند و قوه قضاییه در برخی موارد، اصل استقلال قوا را مراعات نکرده 

است. رئیس جمهور برای اجرای تام و تمام قانون اساسی چه خواهد کرد؟
مردم ما جمهوری اسلامی را در کنار شــعار استقلال و آزادی شناختند و  پذیرفتند. تأمین آزادی های مدنی مردم تنها با قانونمداری امکان پذیر است 9
و رفتارهای خودسرانه و تحمیل های غیرقانونی و سلب حقوق افراد و جمعیت ها، 
بیشترین لطمه را به حمایت و مشارکت مردم وارد آورده است. رئیس جمهور برای 

تضمین آزادی های مدنی چه خواهد کرد؟
انقلاب ما با نام اسلام آغاز شد و به پیروزی رسید و اسلام با آرمان به اوج  رساندن کرامت های اخلاقی، دل های انسان ها را در گستره زمان و مکان 10
شیفته خود ساخت. متأسفانه جریان افراطی و خودپسند، اخلاق سیاسی مبتنی بر 
توهین و تهمت را بر فضای سیاســی جامعه تحمیل کرده است. موسم انتخابات، 
خود آیینه تمام نمایی از اخلاق سیاسی رایج است. ردصلاحیت برخی شخصیت ها، 
بــدون هرگونه توضیح و تبیین برای مردم علاوه بر آنکه غیرقانونی اســت، رفتاری 
غیراخلاقی اســت که قبح اســتبداد و تحمیل نظر را می زدایــد و اعتماد مردم را 
می شــکند. در تبلیغات و رقابت های انتخاباتی هــم، عدم رعایت انصاف در دادن 
فرصت دفــاع و توضیح به افراد مورد تعرض، پیام بی اخلاقــی برای پیروزی را به 
جامعه مخابره می کند. اگرچه رعایت اخلاق اسلامی، وظیفه هر کسی است که در 
این نظام، مســئولیتی به عهده می گیرد ولی شایســته اســت، پرســیده شــود که 

رئیس جمهور برای اعتلاء اخلاق در جامعه چه خواهد کرد؟
در پایان این نامه و ذکر ۱۰ اولویت مهم، روحانی تاکید کرد که پاسخ به سؤالات 
ده گانــه فوق می تواند ملاکی بــرای ارزیابی و داوری به دســت دهد که با محک 
گاه این سرزمین  کارنامه عملکرد هر نامزد، ســنجیده شود و به انسان های آزاده و آ
این امکان را بدهد که به آن  کس که به تحقق این اهداف تعهد دهد و دانایی و توانایی 
خود را برای فراخوان نیروهای شایسته نشان دهد، رأی دهند و سهم خویش را در 

این وظیفه ملی ایفا نمایند.

روحانی درباره ملاک  های انتخاب رئیس جمهور آینده بیانیه داد

منتخب ملت باید برای 10 مساله راه  ح داشته باشدل
انتخابات

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر حقوق  بشر


